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ACTA DE LA SESSIÓ NÚM. 20/2010 ORDINÀRIA DEL PLE DE 
L’AJUNTAMENT DE 13 DE DESEMBRE DE 2010 
  
Identificació de la sessió: 
Núm.  20/2010  
Sessió: ordinària 
Data: 13 de desembre de 2010  
Horari: 11.30 a  15.45 hores 
Lloc: Sala de sessions de l’Ajuntament de Manacor 
  
Assistents 
 
President 
Antoni Pastor Cabrer 
 
Regidors 
Pel grup municipal del PP 

1. Mesquida Ferrando, Antoni  
2. Febrer Gelabert, Isabel  
3. Vecina Castillo, Andrés 
4. Rosselló Cerdà, Pedro  
5. Sureda Fons, Antonio  
6. Bosch Lliteras, Llorenç  
7. Riera Mascaró, Catalina 
8. Bover Sansó, Maria  
9. Nicolau Girart, Rafel 

Pel grup municipal ALM-UM 
1. Julve Caldentey, Catalina 
2. García Boza, Salustiano  
3. Mateu Capllonch, Francisco 

Pel grup municipal AIPC 
1. Gomila Capó, Joan  
2. Amer Artigues, Bernat  

Pel grup municipal PSM-Esquerra-Verds 
1. Gayà Riera, Sebastià 
2. Llodrà Gayà, Joan  
3. Oliver Gomila, Miquel 

Pel Grup Municipal Socialista 
1. Roman Quetglas, Rosa Júlia  
2. Castellano Gallardo, José Miquel  
3. Fernández Rubí, Amanda 

 
Secretari general 
Antoni Benlloch Ramada 



 2

 
Incidències  
 
El Sr. Sureda Fons s’absenta abans d’iniciar el punt núm. 8, reincorporant-se durant el 
debat del punt núm. 10 de l’ordre del dia. 
La Sra. Fernández Rubí i el Sr. Gaià Riera s’absenten de la sessió en el punt núm. 14. 
El Sr. Castellano Gallardo s’absenta de la sessió  durant el debat del punt núm. 16. 
 
 
Ordre del dia, desenvolupament de la reunió i acords: 
 
1. Lectura i aprovació, si cal, de les actes de les sessions números 18/2010 i 19/2010 
extraordinària. 
2. Donant compte de les resolucions dictades en el mes de novembre de 2010 
3. Donant compte de l‘aprovació dels IX i X Expedients d’Incorporació de romanents 
2010. 
4. Donant compte dels decrets sobre ampliació de crèdit núms. I i II del pressupost de 
l’exercici 2010. 
5. Precs i preguntes. 
 
Dictàmens de la Comissió Informativa de Serveis Públics 
6. Reconeixements extrajudicials de crèdit. 
7. Implantació tarifes urbanes del servei de taxis del terme de Manacor. 
 
Ponència de Camins  
8. Sobre afectació i desafectacio de camins en la finca des Fangar i modificació de 
l’Inventari de Camins i Camades d’ús públic de camins de la finca Es Fangar i del Puig 
d’Alanar. 
 
Proposicions de la batlia 
9. Aprovació rectificació numèrica del Padró Municipal d’Habitants a 1 de gener de 
2010. 
10. Ratificació decret sobre denúncia dels convenis de cooperació en matèria de gestió 
cadastral i en matèria cartogràfica amb la Gerència Regional del Cadastre. 
11. Sobre mantenir el suport a la llengua catalana pròpia de les Illes Balears. 
 
Mocions 
12. Moció del Grup Municipal PSM-Esquerra-Verds en defensa de la Llei de 
Normalització Lingüística i de la llengua pròpia de les Illes Balears. 
13. Moció del Grup Municipal Socialista sobre instar al Govern Municipal a rectificar la 
decisió de compra de Can Bauzà. 
14. Moció del Grup Municipal PSM-Esquerra-Verds sobre retorn de les quantitats pagades 
a l’SGAE pel Cànon Digital. 
15. Moció del Grup Municipal PSM-Esquerra-Verds per un protocol aconfessional. 
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16. Moció del Grup Municipal PSM-Esquerra-Verds per reclamar al govern de l’Estat els 
doblers aconseguits a la subhasta de l’edifici de l’antic Centre Republicà. 
 
Mocions d’urgència: 
Primera moció urgent: proposta urgent de la batlia presidència d’aprovació definitiva 
del projecte de demolició del pont del Riuet de Porto Cristo i del projecte de desviament 
dels serveis d’adequació del c. Coves de Porto Cristo 
Segona moció urgent: Auto dictat en el procediment ordinari 114/2004  
Tercera moció urgent: resolució al·legacions i aprovació definitiva modificació i 
establiment ordenances fiscals 2011 
Quarta moció urgent: Moció d’urgència presentada pel Grup Municipal ALM-UM per a 
la homologació i equipament de les pistes d’atletisme de Manacor  
Cinquena moció urgent: Moció d’urgència presentada pel Grup Municipal ALM-UM 
per a l’execució urgent de la segona fase del passeig de s’Illot 
 
 
El president obri la sessió i es procedeix a tractar els punts de l’ordre del dia. 
 
El batle manifesta que primerament es tractaran dues mocions d’urgència. 
 
Primera moció urgent: proposta urgent de la batlia presidència d’aprovació 
definitiva del projecte de demolició del pont del Riuet de Porto Cristo i del projecte 
de desviament dels serveis d’adequació del c. Coves de Porto Cristo 
 
El batle president, de conformitat amb l’article 82.2 de la Llei 20/2006, de 15 de 
desembre, municipal i de règim local, motiva la urgència que la Sala Contenciosa 
Administrativa del Tribunal Superior de Justícia el passat divendres, 10 de desembre de 
2010, comunicà a l’Ajuntament, a través de la seva representació processal, una 
interl·locutòria en la qual l’imposa una sanció de 4.000 euros per incompliment en 
l’execució de la Sentència relativa a la demolició del pont del riuet de Porto Cristo, i, 
amb l’advertència que si no s’aprova el projecte de demolició abans del 15 de desembre, 
se l’imposarà una altra multa.  Per la qual cosa, considera totalment justificada la 
declaració d’urgència d’aquest assumpte. 
 
Els reunits, per unanimitat, complint el quòrum de majoria absoluta, acorden ratificar la 
urgència de la moció urgent. 
 

“Aprovació definitiva del projecte de demolició del pont del Riuet de Porto Cristo i del projecte 
de desviament dels serveis d’adequació del c. Coves de Porto Cristo 
 
Antecedents  
 
El 4 de novembre de 2010 per decret d’aquesta batlia s’aprovà provisionalment els projectes de 
demolició del pont del Riuet de Porto Cristo i de desviament dels serveis d’adequació del c. 
Coves de Porto Cristo amb efectes del 14 d’octubre de 2010, perquè faltaven informes, 
autoritzacions i/o concessions d’altres administracions públiques. 
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El 8 de novembre de 2010, el Ple de l’Ajuntament aprovà provisionalment els esmentats 
projectes. 
 
El 18 de novembre de 2010 va tenir entrada al Registre de l’Ajuntament (RGE núm. 17086) un 
escrit de la Demarcació de Costes en Illes Balears que autoritza a l’Ajuntament l’ocupació del 
domini públic marítim terrestre pel que fa al projecte de demolició del pont, sense que hagi 
autoritzat el projecte de desviament de serveis. 
 
L’1 de desembre de 2010 (REG núm. 18013) tingué entrada en aquesta corporació escrit de Ports 
IB del Govern Balear informant els projectes, si bé exigeix, pel que fa al projecte de desviament 
de serveis, la corresponent concessió administrativa. 
 
El 9 de desembre de 2010 (RGE número 18340) s’ha rebut un FAX del Departament d’Hisenda, 
Obres Públiques i Innovació del Consell de Mallorca, informant favorablement el projecte de 
desviament de serveis i adequació del c/ Coves,  però el condiciona, entre altres, a: “9. Cal 
assenyalar que la demolició del Pont del Riuet es realitzarà una vegada es pugui desviar el 
trànsit pel carrer Coves” 
 
Manquen els informes de la Direcció Insular d’Urbanisme i Litoral del Consell de Mallorca i de 
la Direcció General de Recursos Hídrics del Govern de les Illes Balears (els quals han estat 
reiterats per escrit). 
 
El 9 de desembre de 2009, la Sala del Contenciós Administratiu del Tribunal Superior de Justícia 
aprovà una interl·locutòria, comunicada a l’Ajuntament en data d’avui, 10 de desembre, en la 
qual se m’imposa personalment una multa coercitiva. 

 
El 10 de desembre de 2010, a través de la batlia s’aprovà definitivament els projectes de 
demolició del pont del Riuet de Porto Cristo i de desviament dels serveis d’adequació del c. 
Coves de Porto Cristo 
 
Fonaments de dret 
 
Vists els informes de l’Assessor Jurídic, del TAG Cap de Serveis d’Urbanisme  i del Secretari 
General de data 10 de desembre de 2010. 
 
Per tot això, aquesta batlia presidència eleva al Ple de l’Ajuntament la següent: 
 
PROPOSTA  
 
1. Aprovar definitivament els projectes de demolició del pont del Riuet de Porto Cristo i de 
desviament dels serveis d’adequació del c. Coves de Porto Cristo amb efectes del 14 d’octubre 
de 2010; sense perjudici de la introducció en el projecte de les modificacions que en el seu cas 
fossin exigides per les administracions a les quals s’ha demanat informe, autorització i concessió 
demanial. 

 
2. Comunicar aquest acord a les institucions afectades per aquests projectes, i que encara no han 
resolt les sol·licituds d’informes, autoritzacions o concessions.  
 
3. Comunicar aquest acord a la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de 
Justícia de les Illes Balears amb els efectes de donar compliment als seus requeriments. 
 
Manacor, 13 de desembre de 2010. El batle president. Signat: Antoni Pastor Cabrer”. 



 5

 
Seguidament es passa a debatre la proposta. 
 
El Sr. Bosch Lliteras explica que, el batle president, el passat 10 de desembre, aprovà 
definitivament els projectes de demolició del pont del Riuet de Porto Cristo i de 
desviament dels serveis corresponents, malgrat els informes contraris del TAG 
d’Urbanisme i del Secretari General de la corporació, si bé, seguint el consell del TAE 
Assessor Jurídic, i tot per evitar responsabilitats penals i pecuniàries que podrien 
ocasionar-li com a conseqüència de la darrera interl·locutòria del Tribunal Superior de 
Justícia.  Destaca que consten quatre informes favorables dels organismes afectats per a 
l’execució de les obres i que, encara, manquen dos informes més; per aquest motiu, els 
informes són desfavorables a l’aprovació dels projectes.   Indica que, no obstant això, 
l’Assessor Jurídic recomana l’aprovació dels projectes. 
 
La Sra. Roman Quetglas anuncia que el seu grup s’abstindrà perquè no pot votar a favor 
d’un projecte que encara no està informat per tots els organismes afectats, però explica 
que no votarà en contra ja que no vol posar cap impediment al compliment de la 
Sentència.  
 
El Sr. Gaià Riera coincideix amb la Sra. Roman Quetglas i apunta que hi ha un conflicte 
entre la Llei i les sentències. 
 
La Sra. Julve Caldentey també prenuncia que s’abstindrà, ja que manquen informes de 
dos organismes i no pot votar a favor d’un acord que infringeix la Llei, però afirma que 
no vol posar cap d’entrebanc a l’execució d’una sentència. 
 
El batle demana a l’Assessor Jurídic, Sr. Pou Català, que informi perquè s’aprova uns 
projectes en contra de la legalitat i ordena al Secretari que quedi en acta la seva 
intervenció. 
 
El Sr. Pou Català destaca que, quan el batle aprovà definitivament els projectes, la 
possible il·legalitat que es derivava era per la manca de competència, ja que correspon al 
Ple de l’Ajuntament al no haver-se publicada l’aprovació definitiva de la modificació de 
crèdits, però que es realitzarà el proper dia 16 de desembre, i, la segona causa era la 
falta de dos informes o autoritzacions d’administracions supramunicipals, però estima 
que, en tot cas, l’aprovació definitiva dels projectes no seria manifesta i que resulta 
necessari aprovar-los per evitar sancions i responsabilitat penal del batle de 
l’Ajuntament. 
 
Sotmesa a votació la proposta de batlia, el Ple de l’Ajuntament acorden per un vot a 
favor (el batle president) i vint abstencions (PP, AIPC, ALM-UM, PSM-Esquerra-Verds 
i Grup Municipal Socialista): 
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1. Aprovar definitivament els projectes de demolició del pont del Riuet de Porto Cristo i 
de desviament dels serveis d’adequació del c. Coves de Porto Cristo amb efectes del 14 
d’octubre de 2010; sense perjudici de la introducció en el projecte de les modificacions 
que en el seu cas fossin exigides per les administracions a les quals s’ha demanat 
informe, autorització i concessió demanial. 

 
2. Comunicar aquest acord a les institucions afectades per aquests projectes, i que 
encara no han resolt les sol·licituds d’informes, autoritzacions o concessions.  
 
3. Comunicar aquest acord a la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior 
de Justícia de les Illes Balears amb els efectes de donar compliment als seus 
requeriments. 
 
 
Segona moció urgent: Auto dictat en el procediment ordinari 114/2004  
 
El secretari llegeix la cèdula de notificació i requeriment remesa pel Jutjat Contenciós 
Administratiu núm. 2 de Palma de Mallorca relatiu al procediment ordinari 114/2004. 
 
El Sr. Pou  Català, assessor jurídic, a petició de la batlia, explica que l’Ajuntament 
concedí l’any 1969 una llicència de construcció d’uns aparcaments, on s’ubicava el 
Teatre Principal, desprès es varen aturar les obres i l’any 1989 el promotor sol·licita 
continuar les obres que va ser denegada per la Comissió de Govern i inicià expedient de 
caducitat, a aquestes decisions municipals el promotor presentà un recurs de reposició 
que va ser acceptat per la Comissió de Govern. La concessió de la pròrroga fou objecte 
d’un recurs contenciós administratiu i el tribunal anul·là la pròrroga de la llicència. Per 
acabar, indica que el responsable és el promotor. 
 
El Sr. Gaià Riera demana si totes les despeses de la demolició són a càrrec del 
promotor. 
 
El Sr. Pou Català contesta que, com ja ha indicat, les despeses de l’execució de la 
sentència seran a costa del promotor. 
 
El Sr. Mateu Capllonch pregunta si contra la sentència es poden interposar altres 
recursos. 
 
El Sr. Pou Català respon que la sentència és ferma. 
 
La Sra. Roman Quetglas demana si l’Ajuntament va donar llicència d’obres per 
l’execució de l’aparcament. 
 
El batle comenta que la Comissió de Govern autoritzà les obres malgrat aquestes no 
s’ajustaven a la legalitat. 
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El Ple de l’Ajuntament queda assabentat de la cèdula de notificació i requeriment 
remesa pel Jutjat Contenciós Administratiu núm. 2 de Palma de Mallorca (registre 
d’entrada en aquesta corporació núm. 16235 de 04.Nov.2010) relatiu al procediment 
ordinari 114/2004; per la qual es trasllada l’auto  núm. 297/10 dictat en el procediment 
esmentat, en compliment de la seva part dispositiva, la qual seguidament es transcriu: 
 

“1º. Se acuerda requerir al Sr. Alcalde del Ayuntamiento de Manacor que en el 
plazo de SEIS MESES a contar a partir del requerimiento que se le efectúe, para 
que proceda a iniciar expediente de demolición adoptando las medidas 
consistentes en la demolición de las plantas 1º, 2º y 3º del inmueble sito en las 
calles Pere Morey y Amistad de Manacor, con el alcance establecido por el 
arquitecto municipal en sus informes de 13 de mayo de 1994 y 22 de septiembre 
de 1995, cuya nulidad de pleno derecho ha sido declarada en sentencia firme en 
derecho. 
 
2º. Al fin del término del plazo de seis meses, o en su caso, antes si se hubiere 
culminado la ejecución de la Sentencia sin agotar ese plazo, el Ayuntamiento 
deberá remitir testimonio de todo lo actuado y del dictado de todos los actos y 
sus respectivas notificaciones a quien correspondiente, para constancia en autos. 
 
3º. Si transcurridos esos plazos, no se hubiere acreditado lo que se ha ordenado 
se estaría en el caso de proceder a la compulsión coercitiva sobre la persona del 
Sr. Alcalde Manacor y en su caso demás miembros del consistorio municipal si 
se tratare de incumplimiento resolutivo, parándoles el perjuicio correspondiente 
cual podrá ser la imposición de multas pecuniarias coercitivas sobre su 
patrimonio particular previa audiencia de los afectados, a razón de 
SEISCIENTOS EUROS MENSUALES los tres primeros meses de 
incumplimiento, y a razón de SEISCIENTOS EUROS SEMANALES los 
siguientes, hasta el total cumplimiento de lo acordado y conseguir la efectiva 
ejecución de la sentencia.  Igualmente se expediría testimonio de particulares 
para ser remitido al Juzgado Decano de Palma para su posterior reparto, por sí 
los hechos fueren constitutivos de un delito de desobediencia a la autoridad. 
 
4º. Se requiera al Sr. Secretario del ayuntamiento de Manacor para que en el 
ejercicio de su cargo de cuenta ante la Corporación municipal y Pleno de ese 
Ayuntamiento en la próxima sesión que haya, del contenido de esta resolución y 
requiera en forma al Sr. alcalde Presidente y a los miembros de ese consistorio 
municipal a los efectos establecidos en el punto tercero de este auto”. 

 
 
1. Lectura i aprovació, si cal, de les actes de les sessions números 18/2010 i 19/2010 
extraordinària 
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El Sr. Llodrà Gayà sol·licita que a l’acta 18/2010 es rectifiqui en el sentit següent: 
� Afegir una intervenció del Sr. Amer Artigues al punt 7: Precs, preguntes i 

interpel·lacions, quan a les preguntes escrites formulades pel Grup Municipal 
PSM-Esquerra-Verds, després de la intervenció del Sr. Nicolau Girart a la 
tercera pregunta, en el següent sentit: “El Sr. Amer Artigues manifesta que no 
comparteix el posicionament del Sr. Nicolau Girart”. 

� Rectificar en el punt núm. 19: moció del Grup Municipal PSM-Esquerra-Verds, 
quan al nom de l’Auditori, quarta intervenció del Sr. Llodrà Gayà, on diu “El Sr. 
Llodrà Gayà prenuncia que el nom de l’auditori ...” ha de dir “El Sr. Llodrà 
Gayà preveu que el nom de l’auditori...” 

 
El Ple de l’Ajuntament acorda per unanimitat: 
 

I 
 

Aprovar l’acta de la sessió número 18/2010 ordinària celebrada per aquest mateix òrgan 
el passat dia 8 de novembre de 2010, amb les modificacions assenyalades. 

 
II 
 

Aprovar l’acta de la sessió número 19/2010 extraordinària urgent celebrada per aquest 
mateix òrgan el passat dia 22 de novembre de 2010. 
 
 
2. Donant compte de les resolucions dictades en el mes de novembre de 2010 
 
Resolucions dictades en el mes de novembre de 2010 
 
La Sra. Roman Quetglas demana els motius pels quals el batle va delegar al Sr. Bosch 
Lliteras l’assistència a l’Assemblea de batles i batleses i quins temes varen ser tractats 
en aqueixa reunió. 
 
El batle contesta que va delegar l’assistència a l’esmentada reunió en el Sr. Bosch 
Lliteras perquè tenia una reunió important que l’impossibilitava assistir a l’Assemblea 
de batle i batleses i, per altre banda, anuncia a la Sra. Roman Quetglas que en el proper 
plenari se li proporcionarà la informació dels assumptes tractats en la citada reunió.  
 
El Ple de l’Ajuntament queda assabentat de les resolucions dictades en el mes de 
novembre de 2010, inscrites amb els números 3437/2010 al 3885/2010, ambdós 
inclosos. 
 
 
3. Donant compte de l‘aprovació dels IX i X Expedients d’Incorporació de 
romanents 2010 
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El Ple de l’Ajuntament queda assabentat dels següents expedients d’incorporació de 
romanents 2010: 
 

I 
 
IX Expedient d’incorporació de romanents de l’exercici 2010, aprovat per la Junta de 
Govern Local el 29 d’octubre de 2010, com a conseqüència de l’increment de l’IVA, 
que afecta a la partida: 
 
Partida Descripció Import 
60.151.62298 Escoleta Municipal R09 10.433,51 
Total  10.433,51 
 
Aquesta partida de despesa es finançarà amb càrrec al concepte de pressupost 
d’ingressos: 
 
Concepte Descripció Import 
870.0 Romanent de tresoreria per a despeses generals 10.433,51 
 

II 
 
 
X Expedient d’incorporació de romanents de l’exercici 2010, aprovat per la Junta de 
Govern Local el 26 de novembre de 2010, que afecta a la partida: 
 
Pressupost de despeses 
Partida Descripció Import 
60.151.60192 Infraestructura urbanística 90.008,67 € 
Total  90.008,67 € 

 
Aquesta partida de despesa es finançarà amb càrrec al concepte del pressupost 
d’ingressos: 
 
Concepte  Descripció      Import 
870.0   Romanent de Tresoreria per a despeses generals 90.008,67 € 
 
 
4. Donant compte dels decrets sobre ampliació de crèdit núms. I i II del pressupost 
de l’exercici 2010 
 
El Ple de l’Ajuntament queda assabentat dels següents decret sobre ampliació de crèdit 
del Pressupost de l’exercici 2010: 
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A 
 

Decret inscrit amb el número 3506/2010, el 28 d’octubre de 2010, “ampliació de crèdit 
núm. I del Pressupost de l’exercici 2010”, pel qual s’aprova: 
 
1. Ampliar el crèdit inicial a la partida següent del pressupost de despeses per l ‘import 
que es detalla a continuació: 
 
70.931.22708 Serveis de Recaptació 295.917,18 
 
2. La partida referenciada se finançarà amb l’augment del següent concepte del 
Pressuposts d’Ingressos: 
 
39211        Recàrrec de constrenyiment 295.917,18 
 

B 
 

Decret inscrit amb el número 3782/2010, el 24 de novembre de 2010, “ampliació de 
crèdit núm. II del Pressupost de l’exercici 2010”, pel qual s’aprova: 
 
1. Ampliar el crèdit a la partida següent del pressupost de despeses per l ‘import que es 
detalla a continuació: 
 
70.931.22708 Serveis de Recaptació 209.260,85 
 
2. La partida referenciada se finançarà amb l’augment del següent concepte del 
Pressuposts d’Ingressos: 
 
39211        Recàrrec de constrenyiment 209.260,85 
 
 
 
5. Precs i preguntes 
 
PREGUNTES ESCRITES  
 
* Presentades pel Grup Municipal PSM-Esquerra-Verds el 9 de desembre de 2010, amb 
el número 18321 del RGE: 

“1. Quines gestions i amb quin resultat s’han fet des de l’equip de govern per tal 
que la moció aprovada per unanimitat el passat 20 de setembre de 2010 en 
relació a les Cases Grans de son Macià es resolgui de manera exitosa? 
2. Amb quin grau d’elaboració està l’anunciat projecte d’aplicar una Inspecció 
d’Edificis Vells a Manacor? 
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3. Per què l’Ajuntament de Manacor no ha executat encara l’obra de sanejament 
que té pendent a s’Illot que impedeixi que s’acabi la reforma del Passeig? 
4. Quant té previst l’equip de govern donar per acabades les obres del nou 
auditori, una vegada exhaurits tots els terminis anunciats i amb els perjudicis 
econòmics que això suposa al contribuent? 
Sebastià Gaià Riera. Joan Llodrà Gayà. Manacor, 9 de desembre de 2010”. 

 
La primera pregunta la formula el Sr. Llodrà Gayà. 
 
El Sr. Sureda Fons contesta que s’ha sol·licitat al Govern de l’Estat la col·laboració en 
l’adquisició de les Cases Grans de Son Macià però encara no s’ha rebut una resposta. 
 
El Sr. Llodrà Gayà insisteix que si a part de sol·licitar la col·laboració a l’Estat s’ha fet 
alguna altra gestió i demana que l’equip de govern posi més interès per fer possible 
l’adquisició de les Cases Grans de Son Macià. 
 
El Sr. Sureda Fons respon que es va constituir un Mesa de diàleg per a l’adquisició de 
les Cases però, segons es va estudiar, per a l’exercici vinent és inviable l’adquisició de 
les Cases per la manca de recursos, però que de totes maneres pot convocar una altra 
reunió per tornar a estudiar la possible compra de les Cases. 
 
El Sr. Gaià Riera exposa la segona pregunta. 
 
El Sr. Amer Artigues assenyala que l’Ajuntament ha dictat 115 ordres de fer relatives al 
manteniment d’edificis, de reconstrucció, de tancaments de solars, etc. durant el tres 
darrers anys. Recorda que l’Ajuntament de Palma està subjecte a la Llei de capitalitat  
que li permet actuar d’una forma més amplia en la matèria d’inspecció d’edificis. 
Assenyala que l’actual legislació del sòl faculta als ajuntaments a dictar ordres de fer 
però el problema que es troben els ajuntaments és a l’hora d’executar subsidiàriament 
en els casos d’incompliment.  
 
El Sr. Gaià Riera estima que l’Ajuntament hauria de fer complir les ordres de fer i 
insisteix que hi ha moltes cases en mal estat i l’Ajuntament no actua davant d’aquesta 
problemàtica. 
 
El Sr. Amer Artigues discrepa de l’afirmació del Sr. Gaià i declara que l’Ajuntament 
quan comprova l’existència de solars sense tancar o edificis que amenacen ruïna actua 
d’acord amb la legalitat i amb els medis que disposa. Recalca que els procediments de 
les ordres de fer són complexos perquè normalment quan un edifici es troba en mal estat 
és a conseqüència de problemes d’herència o entre particulars; però que en tot cas és 
sempre responsabilitat dels propietaris mantenir els edificis i els solars en bon estat. 
 
La tercera pregunta la realitza el Sr. Gaià Riera. 
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El Sr. Amer Artigues fa esment que el gener de 2010 es reuní la comissió de seguiment 
de les obres del passeig de Cala Morlanda i va assumir l’anterior directora de l’Agencia 
Balear de l’Aigua i Qualitat Ambiental que es faria càrrec de les obres i l’Ajuntament 
pagaria les despeses dels tubs. No obstant això, l’actual direcció no accepta l’anterior 
compromís de la seva directora i pretén que l’Ajuntament assumeixi tota la despesa de 
la infraestructura. Estima que el Govern de les Illes Balears perfectament podria 
finalitzar les obres sense necessitat de substituir les actuals canonades. 
 
El Sr. Gaià Riera no considera congruent finalitzar les obres i després tornar obrir el 
passeig per executar les obres de sanejament i d’aigua potable. 
 
El Sr. Amer Artigues afirma que el problema està sense solucionar per el canvi de criteri 
del responsable de l’Agència Balear de l’Aigua i considera que tots els regidors haurien 
de defensar els interessos municipals. 
 
Respecte a la quarta pregunta, el batle indica que es contestarà en el proper plenari. 
 
 
* Presentades pel Grup Municipal ALM-UM el 9 de desembre de 2010, amb el número 
18324 del RGE: 

“1. Quina quantitat de diners ha ingressat l’Ajuntament de Manacor en concepte 
de recaptació executiva des de que va cedir aquest servei municipal a la ATIB? 
2. Té l’Ajuntament problemes per dur a terme el manteniment de la pista 
poliesportiva de s’Illot inaugurada recentment? 
3. Ha aclarit l’Ajuntament de quina manera gestionarà i com equiparà el nou 
Auditori de Manacor? 
Manacor, 2 de desembre de 2010. Catalina Julve Caldentey”. 

 
La primera la realitzar la Sra. Julve Caldentey. 
 
El Sr. Bosch Lliteras contesta que a data d’avui s’han ingressat 4.724.000 € en via 
executiva, per la qual cosa mostra la seva satisfacció. 
 
La segona pregunta la formula el Sr. Garcia Boza. 
 
La Sra. Bover Sansó respon que no hi ha cap problema i que el manteniment de la pista 
la realitza una persona de la brigada d’obres. 
 
El Sr. Garcia Boza replica que té constància que alguna vegada les mares dels al·lots i 
al·lotes han fet la pista neta.  
 
La Sra. Bover Sansó manifesta que potser que un dia concret s’hagi fet neta en la forma 
exposada pel Sr. Garcia Boza però insisteix que el manteniment és molt bo. 
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La tercera pregunta la realitza el Sr. Mateu Capllonch. 
 
El batle respon que la intenció és que l’Institut Teatre Municipal de Manacor gestioni 
l’auditori amb la col·laboració de la Conselleria de Turisme. 
 
El Sr. Mateu Capllonch demana que se li contesti quan s’inaugurarà l’auditori. 
 
El batle afirma que s’ha reunit amb representants del Consell Insular i de la Conselleria 
de Turisme per aconseguir la seva col·laboració en l’equipament i el manteniment de 
l’auditori i que, de moment, no hi ha una data fixada per la inauguració de l’edifici. 
 
 
* Presentades pel Grup Municipal Socialista el 10 de desembre de 2010, amb el número 
de RGE 18377: 

“1.Quan té previst l’equip de govern aprovar els pressupostos 2011? 
2. Quina publicitat o difusió s’ha fet del procediment de sol·licitud d’inclusió al 
cens entre la població immigrant amb dret a vot a les properes eleccions 
municipals? 
3. Quines millores s’han realitzat o es tenen previstes i ens quins terminis, al 
carrer de St. Jeroni de Manacor? 
Manacor, 10 de desembre de 2010”. 

 
Aquestes preguntes les formula la Sra. Roman Quetglas. 
 
El Sr. Bosch Lliteras manifesta que les preguntes per escrit varen tenir entrada fora de 
termini i que es contestaran en el proper plenari. 
 
El Sr. Llodrà Gayà fa esment que en el passat plenari es presentà una quarta pregunta 
relativa als aparcaments de la zona blava i que ha rebut resposta. 
 
El Sr. Rosselló Cerdà respon que demà se li proporcionarà la informació requerida. 
 
El Sr. Llodrà Gayà prega que les actes del Ple de 2010 es publiquin en la pàgina WEB 
municipal. 
 
El Sr. Garcia Boza prega que a la part que s’ha peonitzat del barri de Fartàritx es puguin 
posar cossiols davant de les façanes de les cases. 
 
El batle recull el prec. 
 
 
6. Dictàmens de la Comissió Informativa de Serveis Públics: reconeixements 
extrajudicials de crèdit 
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Dictàmens de la Comissió Informativa de Serveis Públics de 22 de novembre i de 2 de 
desembre de 2010 sobre reconeixements extrajudicials de crèdit, i informes tècnics i de 
la Intervenció Municipal corresponents. 
 
El Sr. Bosch Lliteras explica que la gran majoria de factures que es duen a 
reconeixements extrajudicials són d’exercicis tancats. 
 
El Sr. Gaià Riera anuncia que s’abstindrà perquè la Intervenció Municipal informa que 
és necessari un contracte per a l’adquisició de material de construcció. 
 
El Sr. Mateu Capllonch reconeix que les factures que són objecte de reconeixement 
extrajudicials són d’escassa quantia i que per això s’abstindrà. 
 
La Sra. Roman Quetglas també diu que s’abstindrà en l’aprovació. 
 
El Sr. Bosch Lliteras afirma que s’està fent feina en l’elaboració dels plecs per la 
contractació del material de la construcció i que la intenció de l’equip de govern és 
treure a licitació la seva contractació quan els tècnics hagin elaborat el plec de clàusules 
administratives i el plec de prescripcions tècniques. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per dotze vots a favor (PP, AIPC) i nou abstencions 
(ALM-UM, PSM-Esquerra-Verds, Grup Municipal Socialista). 

 
1 

 
Reconèixer  extrajudicialment els crèdits per ser factures que corresponen a un exercici 
pressupostari posterior al que correspondria  la seva aplicació i consegüentment, aprovar 
les factures que encara duguin data de l’exercici corrent, fan referència a serveis prestats 
durant el 2009,  pel conceptes i imports  que a continuació s’especifiquen: 
 
Nom Factura 

núm. 
Data Concepte Import 

total 
RC 

Maria Barceló Barceló 02/2010 29/04/2010 Part proporcional de la despesa 
consum d’aigua  2009 del local 
llogat Ronda Oest, 97 de Porto 
Cristo (centre sociocultural mpal) 

 
 
 

175,18 

 
 
 

201000027151 
Contenedores Fullana 
SL  

A66780 01/04/2010 Retirada i transport residus neteja 
solar Molí den Beió (treballs 
executats juny 2009 per transpot 
planta selectiva de residus) 

 
 
 

943,09 

 
 
 

201000027152 
Elena Jinámar Tomas 
Ribot 

01/2010 04/01/2010 Curs de formació per a l’Escola 
Taller de Son Negre – Ponència 
educació ambiental 2009 

 
 

918,00 

 
 

201000027153 
Joan Josep Miró Ortega 1 04/01/2010 Formació teòrica i docència en 

educació ambiental per al Taller 
d’Ocupació “Es Riuet”- docència 
curs ambiental 2009 

 
 
 

612,00 

 
 
 

201000027156 
Catalina Massuti Jaume 1/2010 15/01/2010 Curs sobre la gestió dels espais   
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naturals protegits per al taller 
d’ocupació “Es Riuet” 2009 

 
314,50 

 
201000027155 

 

 
2 

 
Reconèixer  extrajudicialment els crèdits per  quan no s’han realitzats els tràmits de 
contractació i consegüentment, aprovar les factures presentades per APROCEM, Centre 
Especials de Treballs,   pel conceptes i imports que a continuació s’especifiquen: 
 
Nom Factura 

núm. 
Data Concepte Import 

total 
RC 

APROCEM Centre Especial 
de Treball 

A/89 30/07/2010 Manteniment del jardí del 
corral de  Cultura -  juliol 

 
132,89 

 
201000029953 

APROCEM Centre Especial 
de Treball 

A/102 31/08/2010 Manteniment del jardí de 
corral de Cultura - agost 

 
132,89 

 
201000029953 

APROCEM Centre Especial 
de Treball 

A/118 30/09/2010 Manteniment del jardí del 
Molí den Polit – setembre 

 
138,31 

 
201000030544 

APROCEM Centre Especial 
de Treball 

A/130 31/10/2010 Manteniment del jardí del 
Molí den Polit – octubre 

 
138,31 

 
201000030881 

 
3 

 
Reconèixer  extrajudicialment els crèdits per  quan no s’han realitzats els tràmits de 
contractació i consegüentment, aprovar les factures  pel conceptes, imports  i proveïdors 
que a continuació s’especifiquen: 
 
Nom Factura 

núm. 
Data Concepte Import 

total 
RC 

Vera Assistència Tècnica SL A/441 04/08/2010 Reparació cambra escorxador 303,93 201000030868 
José Truyols Sureda 83 08/10/2010 Reparacions elèctriques a 

l’escorxador 
 

866,51 
 

201000030869 
 

4 
 

Reconèixer  extrajudicialment els crèdits per  quan no s’han realitzats els tràmits de 
contractació per al proveïment de material d’obra i ferreteria,  i consegüentment, 
aprovar les factures  pel conceptes, imports i proveïdors  que a continuació 
s’especifiquen: 
 
Nom Fact.núm. Data Concepte Import 

total 
RC 

Materiales Construcción 
Galmés SA 

10-5328 16/09/2010 Material obra museu 
d’Història 

 
47,98 

 
201000029948 

Materiales Construcción 
Galmés SA 

10-5330 16/09/2010 Material obra brigada 
Porto Cristo 

 
52,60 

 
201000029951 

Galmés Mac SL R.701 30/09/2010 Material obra taller  
d’Ocupació “Es Riuet” 

 
503,81 

 
201000029954 

Galmés Mac SL R.424 31/08/2010 Material obra taller  
d’Ocupació “Es Riuet” 

 
517,85 

 
201000029954 

Ferreteria Fuster SL A-16786/10 30/09/2010 Material obra Escola   
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Taller Son Negre 342,37 201000029954 
 

5  
 

Reconèixer  extrajudicialment els crèdits per  quan no s’han realitzats els tràmits de 
contractació per al proveïment de material d’obra i ferreteria  i consegüentment, aprovar 
les factures  pel conceptes, imports  i proveïdors que a continuació s’especifiquen: 
 
Nom Factura 

núm. 
Data Concepte Import 

total 
RC 

Materiales Construcción 
Galmés SA 

10-6088 25/10/2010 Material obres escorxador  
438,13 

 
201000030866 

Ferreteria Morey Can Busco 
SA 

A0-1617 30/09/2010 Material ferreteria 
escorxador 

 
108,44 

 
201000030866 

 

6 
 
Reconèixer  extrajudicialment els crèdits per  quan no s’han realitzats els tràmits de 
contractació per al proveïment de material d’obra i   ferreteria,  i consegüentment, 
aprovar les factures  pel conceptes i imports que a continuació s’especifiquen: 
 
Nom Factura 

núm. 
Data Concepte Import 

total 
RC 

Ferreteria Fuster SL A-16631/10 31/08/2010 Material ferreteria treballs 
cementiri 

402,12  
201000030545 

Würt España SA 343661 25/03/2010 Mat. Inhumacions i 
exhumacions  cementiri 

 
397,24 

 
201000030545 

Würt España SA 343659 25/03/2010 Mat. Inhumacions i 
exhumacions cementiri  

 
324,72 

 
201000030545 

Ferreteria Fuster SL A-16761 30/09/2010 Materials ferreteria treballs 
brigada municipal 

 
78,21 

 
201000030551 

Ferreteria Morey Can 
Busco SA 

A0-1618 30/09/2010 Mat. Ferreteria brigada 
municipal 

 
637,96 

 
201000030551 

EDYMA S’ILLOT SL 1542.00 A 31/08/2010 Mat. Obra i ferreteria  treballs 
brigada al nucli de s’Illot 

 
1625,63 

 
201000030551 

Talleres Metalurgicos 
Costa SA 

1383/10 30/09/2010 Materials per treballs del 
ferrer de la brigada 

 
340,37 

 
201000030551 

Gravera Can Herraez SL FV0/467 30/09/2010 Grava per obres de la brigada 1729,93 201000030551 
Ferreteria Morey Can 
Busco SA 

A0-1640 30/09/2010  Materials per treballs pintura 
Escola municipal de Música i 
Dansa 

 
 

83,73 

 
 

201000030546 
 

7 
 
Reconèixer  extrajudicialment els crèdits per  quan no s’han realitzats els tràmits de 
contractació per al proveïment de material d’obra i   ferreteria,  i consegüentment, 
aprovar les factures  pel conceptes,  imports  i proveïdors que a continuació 
s’especifiquen: 
 
Nom Factura 

núm. 
Data Concepte Import 

total 
RC 

Ferreteria Morey can Busco SA A0-1620 30/09/2010 Materials ferreteria  per   
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treballs a centres educatius  99,97 201000029891 
Ferreteria Morey Can Busco SA A0-1614 30/09/2010 Materials ferreteria per 

treballs col·legi es Canyar 
 

202,77 
 

201000029891 
Ferreteria Morey Can Busco SA A0-1619 30/09/2010 Material ferreteria per 

treballs col·legi Sa 
Graduada 

 
 

41,89 

 
 

201000029891 
Ferreteria Morey Can Busco SA A-1616 30/09/2010 Materials ferreteria 

Col·legi Simó Ballester 
 

18,31 
 

201000029891 
Ferreteria Morey Can Busco SA A0-1461 26/08/2010 Materials Ferreteria 

Col·legi Jaume Vidal i 
Alcover  

 
 

715,91 

 
 

201000029891 
Ferreteria Morey Can Busco SA A0-1463 26/08/2010 Materials ferreteria 

adequació guarderia de 
Cales Mallorca per Escola 
d’Estiu 

 
 
 

21,76 

 
 
 

201000029891 
Ferreteria Morey Can Busco SA A0-1464 26/08/2010 Materials ferreteria 

adequació guarderia de 
Cales Mallorca per Escola 
d’Estiu 

 
 
 

67,54 

 
 
 

201000029891 
Ferreteria Morey Can Busco SA A0-1459 26/08/2010 Materials ferreteria col·legi 

Sa Torre 
 

73,63 
 

201000029891 
Ferreteria Morey Can Busco SA A0-1456 26/08/2010 Materials ferreteria 

Col·legi Simó Ballester 
 

344,94 
 

201000029891 
Riegos Manacor SL A10-735 30/09/2010 Materials reparacions 

CEIP Manacor 
 

24,58 
 

201000029891 
Galmés Ordinas  SL A-07954 30/09/2010 Materials per treballs 

pintura centres educatius 
 

245,65 
 

201000029891 
Ferreteria Morey Can Busco SA A0-1455 26/08/2010 Materials ferreteria brigada 

Porto C. 
 

78,47 
 

201000029952 
Ferreteria Morey Can Busco SA A0-1613 30/09/2010 Materials ferreteria per 

Protecció Civil 
 

235,92 
 

201000029950 
Ferreteria Morey Can Busco SA A0-1612 30/09/2010 Materials de ferreteria per 

Policia Local 
 

32,56 
 

201000029949 

 
8 

 
Reconèixer  extrajudicialment els crèdits per  quan no s’han realitzats els tràmits de 
contractació i consegüentment, aprovar les factures presentades per APROCEM, Centre 
Especials de Treballs,  NIF V07430242 pel conceptes i imports que a continuació 
s’especifiquen: 
 
Nom Factura 

núm. 
Data Concepte Import 

total 
RC 

APROCEM Centre Especial 
de Treball 

A/114 30/09/2010 Manteniment del jardí del 
corral de  cultura -  setembre 
2010 

 
 

132,89 

 
 

201000032260 
APROCEM Centre Especial 
de Treball 

A/126 31/10/2010 Manteniment del jardí de corral 
de Cultura – octubre  2010 

 
132,89 

 
201000032259 

APROCEM Centre Especial 
de Treball 

A/115 30/09/2010 Manteniment del jardí del 
col·legi Es  Canyar setembre 
2010  

 
 

113,42 

 
 

201000032255 
APROCEM Centre Especial 
de Treball 

A/127 31/10/2010 Manteniment del jardí del 
col·legi Es Canyar  – octubre 
2010 

 
 

113,42 

 
 

201000032254 
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9 
 
Reconèixer  extrajudicialment els crèdits per  quan no s’han realitzats els tràmits de 
contractació per al proveïment de material de ferreteria  i consegüentment, aprovar les 
factures  pel conceptes, imports  i proveïdors que a continuació s’especifiquen: 
 
Nom Fact. 

núm. 
Data Concepte Import 

total 
RC 

Ferreteria Morey Can Busco SA A0-1860 31/10/2010 Material  amb destí  
Policia Local 

 
235,85 

 
201000032365 

Ferreteria Morey Can Busco SA A0-1615 30/09/2010 Material amb destí al 
Col·legi Jaume Vidal 

 
578,19 

 
201000032261 

Cecilia Maria Pascual Estelrich 10-121 30/10/2010 Material per al 
manteniment del Museu 
d’Història 

 
 

21,66 

 
 

201000032258 

 
10  
 

Reconèixer  extrajudicialment els crèdits per  quan s’han adquirits  els material elèctrics 
a unes altres mercantils que no són l’adjudicatari del contracte,  a més dues de les 
factures de les quals  corresponen a l’exercici de 2009,  i consegüentment, aprovar les 
factures  als proveïdors,  conceptes i imports que a continuació s’especifiquen: 
 
Nom Factura 

núm. 
Data Concepte Import 

total 
RC 

Dielectro Balear SAU 27018 30/09/2010 Mat per treballs dels electricistes 
amb destí a reparadió urgent al 
col·legi Talaiot de s’Illot 

 
 

7,03 

 
 

201000031174 
Dielectro Balear SAU 26306 15/09/2010 Proveïment mòdul  comptador 

multifunció per al col·legi Mitjà de 
Mar de Porto Cristo 

 
 

429,12 

 
 

201000031171 
Würt España SA 1458828 23/12/2009 Mat. Vari per als electricista de la 

brigada de Porto Cristo 
 

944,51 
 

201000032397 
Würt España SA 1460424 23/12/2009  Mat. Vari per als electricista de la 

brigada de Porto Cristo 
 

97,67 
 

201000032399 
 

 
11 

 
Reconèixer  extrajudicialment els crèdits per  quan no s’han realitzats els tràmits de 
contractació per al proveïment de material d’obra,  i consegüentment, aprovar les 
factures  pel conceptes, imports i proveïdors  que a continuació s’especifiquen: 
 
Nom Factura 

núm. 
Data Concepte Import 

total 
RC 

Materiales Construcción 
Galmés SA 

10-6092 25/10/2010 Material  per als picapedrers de 
la brigada de Manacor 

 
2916,28 

 
201000031173 

HIERROS Y ACEROS 
DE MALLORCA SA 

13737-0 30/09/2010 Material per al ferrer amb destí 
a treballa al col·legi Ses Comes 
de Porto Cristo 

 
 

70,80 

 
 

201000032319 
HIERROS Y ACEROS 
DE MALLORCA SA 

13736-0 30/09/2010 Material per al ferrer de la 
brigada – fabricació porta per 
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soterrània sala geleres del 
Centre Cívic Son Macià. 

126,51  
201000030865 

AGLOMERATS SON 
SUAU SA 

F/3264 31/07/2010 Proveïment d’asfalt per obres 
de terraplenament vies 
públiques Manacor 

 
 

481,44 

 
 

201000027131 
Truyols Nicolau SL A-664 30/09/2010 Material obres brigada Porto 

Cristo 
111,03  

201000032320 
T.T. SERRA SL 348/10 30/09/2010 Material obra taller  

d’Ocupació “Escola Taller Son 
Negre” 

 
2662,85 

 
 

201000032252 
T.T. SERRA SL 333/10 30/09/2010 Material obra taller  

d’Ocupació “Escola Taller Son 
Negre” 

 
467,53 

 
 

201000032253 
Galmés Mac SL R.908 15/10/2010 Material obra taller  

d’Ocupació “Es Riuet” 
 

792,85 
 
 

201000030867 
Ferreteria Morey Can 
Busco SA 

A0-1579 31/08/2010 Material  Escola Taller Son 
Negre 

36,38  
201000030867 

 

 
7. Dictàmens de la Comissió Informativa de Serveis Públics: implantació tarifes 
urbanes del servei de taxis del terme de Manacor 
 
Dictamen de la Comissió Informativa de Serveis Públics de 2 de desembre de 2010 
sobre implantació tarifes urbanes del servei de taxis del terme de Manacor. 
 
El Sr. Nicolau Girart explica de forma detallada el dictamen. 
 
La Sra. Roman Quetglas qualifica la proposta de bona en donar més garanties al ciutadà 
però no entén perquè s’ha de pagar un suplement d’1 € per als desplaçaments al Club 
Nàutic de Porto Cristo i, a més a més, considera que s’hauria de fixar una tarifa única 
des de la parada de taxis a l’Hospital de Manacor. 
 
El Sr. Oliver Gomila anuncia que s’abstindrà i retreu que les comissions informatives es 
convocassin a les 11 del matí i que no podia assistir. Demana que consti en acta que ell 
no és un professional de la política. 
 
La Sra. Julve Caldentey està d’acord amb el dictamen ja que amb la implantació dels 
taxímetres el servei serà més transparent per als ciutadans i que, per altra banda, té el 
suport del col·lectiu del sector del taxi. 
 
El Sr. Nicolau Girart manifesta que la proposta d’implantació dels taxímetres s’ajusta a 
l’informe econòmic que s’ha elaborat.  
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per 15 vots a favor (PP, AIPC, ALM-UM) i 6 
abstencions (PSM-Esquerra-Verds i Grup Municipal Socialista). 

 
1r. Aprovar la implantació de tarifes urbanes del servei de taxis del terme municipal de 
Manacor i proposar  les següents tarifes urbanes segons l’estudi econòmic justificatiu de 
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la proposta de tarifes que consta a l’expedient, les qual entraran en vigor l’endemà de la  
publicació al BOIB de la resolució del Director General de Comerç per la qual autoritza 
les tarifes: 
  
Baixada de bandera diürna:    3,02 euros 
Baixada de bandera nocturna i festius:  3,22 euros 
Tarifa diürna:       1,02 euros/kilómetre 
Tarifa nocturna i festius:    1,22 euros/kilómetre 
Hora d’espera diürn:              16,85 euros     
Hora d’espera nocturna i festius:            17,06 euros  
 
Suplements: 
 - Radio Taxi:     0,95 euros tant diurn com nocturn 
 - Maletes:     0,50 euros maleta 
 - Nadal i cap d’any:    1,80 euros 
 
Altres suplements (sense estimació d’ingressos anuals): 
 - Servei mínim:    4 euros 
 - Desplaçament al Club Nàutic:  1 euro 
 - Bicicletes:     6 euros 
 - Windsurf:               12 euros 
 - Mascotes:     4 euros 
 - Bosses:      2 euros 
 - Trasllat hotel amb maletes:         1,80 euros 
 
2r. Sol·licitar autorització per a la implantació de les tarifes urbanes del servei de taxis 
del terme municipal de Manacor, aprovades a l’apartat anterior, al Director General de 
Comerç de la Conselleria de Comerç, Indústria i Energia, previ informe favorable de la 
Comissió de Preus de les Illes Balears, per tractar-se d’un preu autoritzat de conformitat 
amb el disposat a l’article 16.4 i annex 2.transport urbà de viatgers, del RD Llei de 7 de 
juny de 1996; i remetre còpia d’aquest acord, juntament amb l’estudi econòmic 
justificatiu de la proposta de tarifes. 
 
3r. Procedir, una vegada entrin en vigor les tarifes urbanes del servei de taxis del terme 
municipal de Manacor, al canvi de les llicències de la classe B als actuals titulars de 
llicències municipals d’autotaxi per llicències de la classe A (amb comptador 
taxímetre). 
 
4t. Exigir els titulars de llicències d’auto taxi del terme municipal de Manacor, quan les 
tarifes urbanes entrin en vigor, la incorporació de l’aparell taxímetre els vehicles auto 
taxi del terme municipal de Manacor,  de conformitat amb el programa de tarifes per als 
taxímetres utilitzats a l’illa de Mallorca per a l’any 2010, aprovat per decret del 
Conseller executiu del departament d’Hisenda, Obres Públiques i Innovació del Consell 
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de Mallorca de data 25 de març de 2010, sent obligatori incorporar-hi  la tarifa 
interurbana i la urbana autoritzada vigent en cada moment . 
 
 
8. Ponència de Camins: sobre afectació i desafectacio de camins en la finca des 
Fangar i modificació de l’Inventari de Camins i Camades d’ús públic de camins de 
la finca Es Fangar i del Puig d’Alanar. 
 
Ponència de Camins de 2 de desembre de 2010 sobre afectació i desafectacio de camins 
en la finca des Fangar i modificació de l’Inventari de Camins i Camades d’ús públic de 
camins de la finca Es Fangar i del Puig d’Alanar. 
 
El Sr. Bosch Lliteras exposa la proposta de la ponència de camins. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per unanimitat. 
 
1r. Aprovar provisionalment l’afectació i la desafectació dels camins situats a la finca 
des Fangar grafiats en color verd els camins que es desafecten i en color morat els que 
s’afecten al domini públic, segons el plànol que s’adjunta y que es descriuen a 
continuació: 

A. Camins que s’afecten al domini públic: 
a. Nou traçat de part del camí de sa Plana, que s’inicia a la intersecció del 

camí de son Cortinel·lo (camí de son Prohens) amb la línia divisòria dels 
termes municipals de Manacor i de Felanitx; i transcorr per la partió oest 
de la finca predial des Fangar (parcel·les 349 i 348, polígon 22) i finalitza 
al punt que la línia de terme municipal de Manacor realitza un gir de 
noranta graus amb direcció oest. La longitud, aproximada, és d’uns 3075 
metres amb una amplària de 4.20 metres.  

b. Connexió del nou traçat del camí de sa Plana amb la continuació del 
camí de sa Plana, que s’inicia al punt final del camí descrit a l’apartat 
anterior i finalitza al punt que acaba el tram de camí que és objecte de 
desafectació (parcel·la 340, de dit polígon). La longitud, aproximada, és 
d’uns 320 metres amb una amplària de 4.20 metres. 

c. Un  tram de variant del camí de sa Mola situat a la parcel·la 342, polígon 
22 (amb el topònim Pla de s’Hort). La longitud, aproximada, és d’uns 
420 metres amb una amplària de 4.20 metres. 

d. La connexió entre els camins de la zona del torrent de ses Piques a la 
xarxa de camins del terme de Felanitx, que fa divisòria entre les 
parcel·les cadastrals 347 i 348, polígon 22. La longitud, aproximada, és 
d’uns 90 metres amb una amplària de 4.20 metres 

B. Camins que es desafecten al domini públic: 
a. Part del camí de sa Plana, que s’inicia a la intersecció del camí de son 

Cortinel·lo (camí de son Prohens) amb la línia divisòria dels termes 
municipals de Manacor i de Felanitx; i transcorr entre les parcel·les 
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cadastrals, per una banda 348 i 349 i per l’altra 437, 345, 346 i 342 i 
finalitza al punt de connexió assenyalat a l’apartat A.b. Així mateix 
forma part d’aquesta desafectació una bifurcació del mateix camí que 
finalitza al punt final del camí descrit a l’apartat A.a. La longitud total és 
aproximadament d’uns 3800 metres amb una amplària de 4.20 metres. 

b. Un  tram del camí de sa Mola situat a la parcel·la 342, polígon 22 (amb 
el topònim Pla de s’Hort). La longitud, aproximada, és d’un 400 metres 
amb una amplària de 4.20 metres. Tram que s’ha substituït per la variant 
descrita a l’apartat A.c 

c. Els que envolten les cases des Fangar connectant als camins de sa Plana i 
sa Mola (situats a les parcel·les cadastrals 437, 343, 344, 350 i 345), més 
el que connecta el camí de sa Plana amb la partió de terme de Felanitx 
(ubicat a la parcel·la 349). Els accessos a son Brau i cas Garriguer (es 
troba 346 i 342).   

d. Dos trams en la part sud-oest de la finca es Fangar a la zona del torrent 
de ses piques que connecten a la carretera Felanitx a Porto Colom, situats 
a les parcel·les 347, 439 i 338. La longitud total dels dos trams és, 
aproximadament, d’uns 390 m.  

 
2n.  Aprovar inicialment la modificació de l’Inventari de Camins i Camades d’ús públic 
de l’Ajuntament pel que afecta a la finca des Fangar i del Puig d’Alanar. 
 
3r. Exposar al públic per un termini de trenta dies, mitjançant anunci en el BOIB i en el 
Tauler d’Edictes, tant l’afectació i la desafectació dels camins com la modificació 
puntual de l’Inventari dels Camins i Camades d’ús públic, als efectes de presentar les 
al·legacions que s’estimin oportunes.  En el cas que no es presentin al·legacions 
s’entendran els acords aprovats definitivament, de forma automàtica. 
 
 
9. Proposició de la batlia: sobre aprovació rectificació numèrica del Padró 
Municipal d’Habitants a 1 de gener de 2010 
 
Proposició de la batlia de 23 de novembre de 2010 d’aprovació rectificació numèrica 
del Padró Municipal d’Habitants a 1 de gener de 2010. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per unanimitat. 
 
Aprovar la rectificació numèrica del Padró Municipal d'Habitants a data 1r de gener de 
2010, derivada de les variacions en el nombre d’habitants produïdes en la població 
resident d’aquest terme municipal de Manacor des del dia 1 de gener de 2009 al dia 1 de 
gener de 2010, segons es dedueix de les alteracions introduïdes en el Padró Municipal 
d'Habitants fins a 31 d’octubre de 2010 i que es troben reflectides en el resum numèric 
següent: 
    RESUM NUMERIC GENERAL MUNICIPAL 



 23

 
1.- VARIACIONS EN EL NOMBRE D'HABITANTS 
CONCEPTE TOTAL HOMES DONES 
Població de dret a 1 de gener de 2009    41.829   21.290 20.539 
Altes des de 01/01/2009 a 01/01/2010 2.823 1.468 1.355 
Baixes des de 01/01/2009 a 01/01/2010 1.999 1.067 932 
Població de dret a 1 de gener de 2010 42.653 21.691 20.962 
 
2.- CAUSES DE VARIACIO EN EL NOMBRE D'HABITANTS 

CONCEPTE Naixements d’altres 
municipis 

de 
l’estranger 

Omissió 

Altes de residents en el municipi 494 1.708 612 9 
CONCEPTE Defuncions a altres 

municipis 
a 

l’estranger 
Inclusió 
indeguda 

Baixes de residents en el municipi 267 1.627 60 45 
 
3.- ALTERACIONS MUNICIPALS PER CANVI DE DOMICILI DINS EL MUNICIPI 
CONCEPTE TOTAL HOMES DONES 
Canvis de domicili (entre seccions del municipi) 2.422 1.290 1.152 
 
 
10. Ratificació decret sobre denúncia dels convenis de cooperació en matèria de 
gestió cadastral i en matèria cartogràfica amb la Gerència Regional del Cadastre 
 
Decret sobre denúncia dels convenis de cooperació en matèria de gestió cadastral i en 
matèria cartogràfica amb la Gerència Regional del Cadastre. 
 
El Sr. Bosch Lliteras explica la proposta presentada. 
 
El Sr. Gaià Riera manifesta la seva disconformitat amb la denuncia dels convenis 
perquè perjudicarà a la ciutadania de Manacor. 
 
El Sr. Bosch Lliteras discrepa de l’afirmació del Sr. Gaià Riera i recalca que el punt 
d’atenció cadastral es mantindrà i que es millorarà la gestió cadastral per l’Agència 
Tributària de les Illes Balears. 
 
El Sr. Gaià Riera estima que els problemes cadastrals dels propietaris no podran 
solucionar-se a l’Ajuntament sinó que els interessats s’hauran de traslladar a Palma. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per dotze vots a favor (PP, AIPC) i nou abstencions 
(ALM-UM, PSM-Esquerra-Verds i Grup Municipal Socialista): 
 
Ratificar el decret de la batlia de 23 de novembre de 2010, inscrit amb el número 
3787/2010, sobre “Denuncia convenis de cooperació en matèria de gestió cadastral i en 
matèria cartogràfica amb la gerència regional del cadastre”, pel qual es resol: 



 24

 
“Primer. Denunciar, amb efectes a 1 de gener de 2011, els convenis següents: 
 

1. Conveni de 13 d’octubre de 1994  entre la Secretaria d’Estat d’Hisenda 
(Direcció General del Centre de Gestió Cadastral i Cooperació Territorial) i 
l’Ajuntament de Manacor  per al manteniment de la cartografia cadastral urbana 
informatitzada; i  

2. Conveni del 12 de febrer de 1999, de col·laboració en matèria de gestió cadastral 
entre la Secretaria d’Estat d’Hisenda (Direcció General del Cadastre) i 
l’Ajuntament de Manacor. 

 
Segon.  Sol·licitar a la Conselleria d’Economia i Hisenda la incorporació del municipi 
de Manacor en el conveni de col·laboració en matèria de gestió cadastral, que ha 
subscrit el Ministeri d’Hisenda i la comunitat autònoma de les Illes Balears per a la 
gestió tributària de l’impost sobre béns immobles”. 
 
 
11. Proposta de batlia sobre mantenir el suport a la llengua catalana pròpia de les 
Illes Balears. 
 
Proposta de batlia de 7 de desembre de 2010 sobre mantenir el suport a la llengua 
catalana pròpia de les Illes Balears. 
 
La Sra. Riera Mascaró exposa la proposta. 
 
La Sra. Roman Quetglas manifesta que no pot donar el seu suport en tractar-se d’una 
proposta que pretén donar una resposta interna del Partit Popular i que està motivada 
per les declaracions del president del  PP. Considera que l’Ajuntament no ha de resoldre 
problemes interns del PP i qualifica la proposta d’irrespectuosa en ser molt semblant a 
la presentada pel PSM-Esquerra-Verds. 
 
El batle assenyala que ha intentat arribar a un acord amb el PSM-Esquerra-Verds i 
també li va proposar al Sr. Oliver si volia debatre en primer lloc la moció que va 
presentar. Manifesta que la seva intenció és que quedi clar quina és l’opinió de 
l’Ajuntament de Manacor respecte la nostra llengua. 
 
El Sr. Oliver Gomila reafirma el que ha comentat el batle i demana com interpreta 
l’equip de govern quan parla de la llengua catalana com a pròpia de les Illes Balears. 
 
La Sra. Riera Mascaró contesta que la proposta està redactada tal com es recull aqueixa 
accepció en l’Estatut d’autonomia. 
 
El Sr. Oliver Gomila recrimina al PP d’utilitzar la llengua com a arma política. 
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La Sra. Julve Caldentey està d’acord amb la proposta si bé els hagués agradat que 
s’haguessin presentat de forma conjunta tant la del PP com la del PSM-Esquerra-Verds. 
 
La Sra. Riera Mascaró recalca que en cap moment l’equip de govern té la intenció 
d’utilitzar la llengua com a arma política. 
 
La Sra. Roman Quetglas acusa al president del PP d’enfrontar la ciutadania amb les 
seves manifestacions sobre la llengua. 
 
El Sr. Oliver Gomila estima que les dues mocions presentades són per motius diferents. 
La del PSM-Esquerra-Verds per condemnar unes declaracions d’un dirigent polític i la 
del batle per mostrar la posició de l’Ajuntament. 
 
La Sra. Julve Caldentey reclama al batle que com a portaveu del grup parlamentari del 
PP presenti una proposició igual en el Parlament de les Illes Balears. 
 
El batle reconeix que s’han d’evitar els enfrontaments per motiu de la llengua i que, si 
bé es va aixecar una polèmica per unes declaracions del president del PP, aqueixes són 
totalment democràtiques. Recorda que Manacor és un municipi pioner en el foment de 
la llengua catalana amb la creació ja fa molts d’anys de l’Escola Municipal de 
Mallorquí.  
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per devuit vots a favor (PP, AIPC, ALM-UM, PSM-
Esquerra-Verd) i tres abstencions (Grup Municipal Socialista): 
 
Primer. Instar les institucions públiques de les Illes Balears a promoure les mesures 
necessàries per mantenir la llengua catalana, pròpia de les Illes Balears, en el lloc que li 
correspon i garantir que tota la població la conegui i que sigui considerada com un dels 
elements identificadors de la nostra societat.  
 
Segon. Reconèixer la funció de la Llei de Normalització Lingüística de les Illes Balears 
que, des del consens polític i la cohesió social ha permès la cooficialitat de la llengua 
catalana, pròpia de les Illes Balears, i el castellà amb la protecció i la promoció de la 
nostra llengua i instar a les institucions a donar compliment a l’article 2 de la 
mencionada llei per tal que les modalitats insulars de la llengua catalana siguin objecte 
d’estudi i protecció, sense perjudici de la unitat de l’idioma. 
 
Tercer. Donar suport al desplegament normatiu necessari per tal de garantir que els 
escolars de les Illes Balears puguin utilitzar normalment i correctament la llengua 
catalana, pròpia de les Illes Balears, i la castellana al final del període d’escolaritat 
obligatòria,  tal com marca l’article 20 de la Llei de normalització lingüística. I si és 
necessari que permeti la implantació d’una tercera llengua.  
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Quart. Instar les institucions a seguir avançant en les mesures que garanteixin que la 
llengua catalana, pròpia de les Illes Balears, continuï essent signe d'identificació i 
cohesió social de les Illes Balears. 
 
Cinquè. Instar el Govern de les Illes Balears, en base a l'article 38 de la Llei de 
Normalització Lingüística de 29 d'abril de 1986, a ajudar l'Ajuntament de Manacor a 
mantenir el servei que ofereix a través de l'Escola Municipal de Mallorquí amb mesures 
diverses i amb una aportació econòmica . 
 
Sisè. No fer de la Llengua un tema de enfrontament polític sinó de consens amb la 
intenció de mantenir la seva personalitat com a element de vital importància per a la 
nostra identitat com a poble. 
 
 
12. Moció del Grup Municipal PSM-Esquerra-Verds en defensa de la Llei de 
Normalització Lingüística i de la llengua pròpia de les Illes Balears. 
 
Moció del Grup Municipal PSM-Esquerra-Verds en defensa de la Llei de Normalització 
Lingüística i de la llengua pròpia de les Illes Balears, de 19 d’octubre de 2010, amb el 
número 15366 del REG: 
 

“Les Illes Balears s’incorporen a l’àrea lingüística catalana amb la conquesta de 
Mallorca pel Rei Jaume I (1229), Eivissa i Formentera per l’arquebisbe de 
Tarragona, Guillem de Montgrí (1235), i Menorca pel Rei Alfons el Liberal (1287).  
Des d’aleshores, el català és la llengua pròpia de les Illes Balears i ha estat sempre 
l’instrument amb què els illencs han fet les seves màximes aportacions a la cultura 
universal, i el vehicle que ha fet possible l’articulació del geni del nostre poble de 
manera que la seva empremta quedés marcada de forma inesborrable en el llegat 
cultural dels pobles d’Occident. 
 
Amb tot, la llengua catalana s’ha vist afectada negativament per alguns 
esdeveniments històrics que l’han portada a una situació precària.  Aquesta situació 
és deguda a diversos factors, com són la persecució política que ha patit i la 
imposició legal del castellà durant més de dos segles i mig; les condicions 
polítiques i socioeconòmiques en què es produïren els canvis demogràfics de les 
darreres dècades; i, encara, el caràcter de llengua d’àmbit restringit que té, similar 
al d’altres llengües oficials d’Europa, especialment en el món actual, en què la 
comunicació, la informació i les indústries culturals tendeixen a la mundialització. 
 
Actualment, el preàmbul de l’Estatut d’Autonomia de les Illes Balears declara que 
la llengua catalana, pròpia de les Illes Balears, i la nostra cultura i tradicions són 
uns elements identificadors de la nostra societat i, en conseqüència, són elements 
vertebradors de la nostra identitat.  En aquest sentit, la Llei de Normalització 
Lingüística de les Illes Balears, aprovada per unanimitat pel Parlament d eles Illes 
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Balears el 29 d’abril de 1986, així com la resta de disposicions en matèria 
lingüística, com ara el Decret 92/1997, de 4 de juliol, que regula l’ús i 
l’ensenyament de i en llengua catalana en els centres docents no universitaris de les 
Illes Balears, han fet possible avançar en el coneixement i ús de les dues llengües 
oficials de les Illes Balears per tal d’assegurar la participació en la vida pública de 
tots els ciutadans.  Això no obstant, resulta necessari promoure mesures efectives 
per tal d’equilibrar la presència d’ambdues llengües en els mitjans de comunicació 
social, eradica qualsevol discriminació per motius lingüístics i aconseguir la plena 
normalització lingüística a les Illes Balears. 
 
Per tot això, el Ple de l’Ajuntament adopta els següents: 
 
ACORDS: 
 
Primer.  L’Ajuntament de Manacor insta les institucions públiques de les Illes 
Balears a promoure les mesures necessàries per restablir el català en el lloc que li 
correspon com a llengua pròpia de les Illes Balears i a garantir que tota la població 
la conegui i sigui considerada com un dels elements identificadors de la nostra 
societat. 
 
Segon.  L’Ajuntament de Manacor constata la funció de la Llei de Normalització 
Lingüística de les Illes Balears que, des del consens polític i la cohesió social, ha 
compatibilitzat la cooficialitat del català i el castellà amb la protecció i la promoció 
de la llengua catalana com a llengua pròpia de les Illes Balears. 
 
Tercer.  L’Ajuntament de Manacor considera necessària la vigència del Decret  
92/1997 per tal de garantir que els escolars de les Illes Balears puguin usar 
normalment i correctament la llengua catalana i la llengua castellana al final del 
període d’escolaritat obligatòria.  
 
Quart.  L’Ajuntament de Manacor insta a les institucions a seguir avançant en les 
mesures que garanteixin que la llengua catalana continuï essent signe 
d’identificació i cohesió social del nostre país. 
 
Sebastià Gaià.  Portaveu del Grup municipal PSM-Esquerra-Verds.  Manacor, 20 
de setembre de 2010”. 

 
El Sr. Oliver explica la proposta. 
 
El batle diu que no pot votar a favor perquè en la moció presentada pel grup PSM-
Esquerra-Verds el que es pretén és condemnar al president del PP. Manifesta que el 
president del PP proposa utilitzar les dues llengües oficials en l’ensenyament i implantar de 
forma progressiva una tercera. Retreu que el plenari de l’Ajuntament no és ningú per 
condemnar unes declaracions d’una persona d’un partit polític, per la qual cosa el seu grup 
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s’abstindrà. Declara que l’objectiu principal ha de ser la defensa de la llengua catalana i no 
atacar a una persona en concret. 
 
El Sr. Oliver Gomila critica l’assistència del Sr. Pastor, del Sr. Bauzà i del Sr. Delgado a 
un acte del Círculo Balear.  Qualifica de vergonyosa la posició de l’equip de govern en no 
voler entrar a discutir sobre les declaracions d’un dirigent polític i que, en tot cas, la moció 
està presentada en un sentit positiu. 
 
El batle contesta que va assistir a un reunió on van intervenir la Sra. María San Gil i el Sr. 
Ortega Lara, víctimes del terrorisme, i continuarà anant a qualsevol acte contra el 
terrorisme i la persecució política d’alguns partits polítics del País Basc;  per aquest motiu, 
considera la intervenció del Sr. Oliver Gomila de “pixar fora de test”.  Rebutja entrar en un 
debat estèril.  
 
El Sr. Oliver Gomila creu que cada institució s’ha de posicionar sobre el català i demanaria 
el màxim consens en l’aprovació de la moció presentada. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per nou vots a favor (PSM-Esquerra-Verds, ALM-UM i 
Grup Municipal Socialista) i dotze abstencions (PP i AIPC): 
 
Primer.  L’Ajuntament de Manacor insta les institucions públiques de les Illes Balears a 
promoure les mesures necessàries per restablir el català en el lloc que li correspon com a 
llengua pròpia de les Illes Balears i a garantir que tota la població la conegui i sigui 
considerada com un dels elements identificadors de la nostra societat. 
 
Segon.  L’Ajuntament de Manacor constata la funció de la Llei de Normalització 
Lingüística de les Illes Balears que, des del consens polític i la cohesió social, ha 
compatibilitzat la cooficialitat del català i el castellà amb la protecció i la promoció de la 
llengua catalana com a llengua pròpia de les Illes Balears. 
 
Tercer.  L’Ajuntament de Manacor considera necessària la vigència del Decret  92/1997 
per tal de garantir que els escolars de les Illes Balears puguin usar normalment i 
correctament la llengua catalana i la llengua castellana al final del període d’escolaritat 
obligatòria.  
 
Quart.  L’Ajuntament de Manacor insta a les institucions a seguir avançant en les mesures 
que garanteixin que la llengua catalana continuï essent signe d’identificació i cohesió 
social del nostre país. 
 
 
13. Moció del Grup Municipal Socialista sobre instar al Govern Municipal a 
rectificar la decisió de compra de Can Bauzà 
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Moció presentada pel Grup Municipal Socialista el 8 de novembre de 2010, sobre instar al 
Govern Municipal a rectificar la decisió de compra de Can Bauzà. 
 

“Els representants polítics són els responsables de la bona administració dels 
recursos públics i han d’actuar d’acord amb els principis d’economia, eficàcia i 
bona administració. 
 
El Grup Municipal socialista considera que el Govern Municipal (PP-AIPC) manté 
una actuació lesiva i contrària als interessos dels ciutadans i de les ciutadanes de 
Manacor ja que, a hores d’ara, la realitat incontestable és que una part important 
dels recursos públics municipals no reporten profit, servei o benefici algun als 
destinataris de l’acció política: els ciutadans i les ciutadanes de Manacor. 
 
Concretament, la compra de Can Bauzà, l’any 2004 fa palès que ens trobem davant 
un clar exemple d’irregularitats administratives, que afecten a tot l’expedient 
relacionat amb aquesta adquisició.  Un immoble que, segons certifiquen informes 
de laboratoris especialitzats en edificacions, realitzats anys després de la compra 
(març de 2009), presenta un estat que fa imprescindible dur a terme intervencions a 
nivell estructural per fer possible la seva utilització.  Tal com subscriu el tècnic 
municipal, la situació és ruïnosa i s’ha de procedir de forma urgent a 
l’apuntalament. 
 
No entrarem a debatre si la Mesa de Contractació va disposar dels informes sobre 
l’estat d’un immoble que, fins al dia d’avui, figurava en el Registre de la Propietat 
com a “casa, corral i cotxera” i del què, no se trobem projectes d’execució en els 
expedients de llicències d’obra, etc, etc. Aquí i ara, ell que volem és demanar 
públicament una explicació de perquè el màxim representant municipal consent 
amb una situació perla qual no troba cap altra solució que no sigui la d’afegir 
despesa per rehabilitar un edifici ruinós. 
 
L’adquisició de Can Bauzà l’any 2004 es va fer amb presses;  va implicar la 
modificació de la normativa urbanística;  va suposar actualitzar les dades al registre 
passant de casa, corral i garatge a finca de 9 pisos sense que es pogués justificar 
amb una llicència d’obra.  Les irregularitat són evidents. Però el més greu, és que 
es van pagar 900.000 euros procedents de les butxaques dels ciutadans i ciutadanes 
de Manacor, dels que, en sis anys no se n’ha tret cap profit.  Davant les noves 
informacions tècniques, els ciutadans hauran d’aportar més de 2 milions i mig 
d’euros (2.500.000 €) per tal de posar en condicions un immoble que l‘ajuntament 
va adquirir en mal estat. 
  
La legislació faculta l’Ajuntament a prendre les mesures necessàries per defensar 
els interessos dels ciutadans i posa al seu abast els mecanismes legals adients, per 
la qual cosa instem al Ple a adoptar el següent acord: 
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Resultant inhàbil l’edifici de Can Bauçà per la finalitat per la que va ser adquirit, 
com a conseqüència dels greus defectes estructurals que pateix, l’Ajuntament 
procedirà a resoldre el contracte i a recuperar el preu que va pagar més els 
interessos que pertoquen. 
 
Manacor, 8 de novembre de 2010.  Júlia Roman Quetglas, portaveu del Grup 
Municipal Socialista”. 

 
La Sra. Roman Quetglas explica el contingut de la proposta presentada. 
 
El Sr. Gaià Riera està d’acord amb la proposta sempre que hi hagi possibilitats legals. 
 
La Sra. Julve Caldentey indica que, si bé el seu grup mai va estar a favor de l’adquisició de 
Can Bauzà i que han passat més de sis anys sense donar utilitat a l’edifici, el seu grup 
s’abstindrà perquè desconeix si la proposta presentada pot prosperar jurídicament. 
 
El Sr. Bosch Lliteras recorda que quan es va negociar de forma global el PlaE 2009 entre 
tots els grups municipals s’acordà ajornar les obres d’adequació de Can Bauzà.  Creu que 
l’adquisició de Can Bauzà va ser bona per als interessos generals. 
 
La Sra. Roman Quetglas es reafirma que l’edifici es troba en situació de ruïna segons els 
tècnics municipals, al tenir importants defectes estructurals, i, per tant, s’hauria de resoldre 
el contracte d’adquisició per tenir l’edifici vicis ocults. 
 
El batle considera que l’adquisició de Can Bauzà va estar ajustada a dret i és favorable als 
interessos municipals, a diferència d’altres adquisicions de l’Ajuntament, com va ser la 
permuta de Can Socorrat, que ha necessitat quasi dos milions d’euros per reformar 
l’edifici. 
 
La Sra. Roman Quetglas insisteix en la necessitat de resoldre el contracte de compra de 
Can Bauzà. 
 
Sotmesa a votació, resulten sis vots a favor (Grup Municipal Socialista i PSM-Esquerra-
Verds), dotze vots en contra (PP i AIPC) i tres abstencions, per la qual cosa el Ple de 
l’Ajuntament: 
 
Rebutjar la moció presentada pel Grup Municipal Socialista el 8 de novembre de 2010, 
sobre instar al Govern Municipal a rectificar la decisió de compra de Can Bauzà. 
 
 
14. Moció del Grup Municipal PSM-Esquerra-Verds sobre retorn de les quantitats 
pagades a l’SGAE pel Cànon Digital. 
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Moció del Grup Municipal PSM-Esquerra-Verds de 8 de novembre de 2010 sobre retorn 
de les quantitats pagades a l’SGAE pel Cànon Digital. 
 

“El Reial decret legislatiu 1/1996, de 12 d’abril, pel qual s’aprova el Text Refós de 
la Llei de Propietat Intel·lectual, regularitzant, aclarint i harmonitzant les 
disposicions legals vigents sobre la matèria, va introduir el pagament d’una 
compensació equitativa sobre la reproducció utilitzada per a ús privat, amb 
l’objectiu de compensar els drets de propietat intel·lectual que es deixaran de 
percebre per raó de l’expressada reproducció. 
 
És el que s’ha conegut com a “cànon digital” o ”cànon de la SGAE” i que suposa 
una càrrega addicional sobre el preu de tots els suports i aparells que puguin ser 
destinats a la reproducció i emmagatzemament de documents (fotocopiadores, 
impressores, equips de producció i d’enregistrament de documents audiovisuals, 
CD-R, DVD-R, etc) .  En el cas de les administracions públiques, la presumpció 
d’utilitzar els suports i aparells per copiar obres amb drets de propietat intel·lectual 
resulta especialment costosa i inadequada. 
 
És per això que el passat 12 d’abril, el Ple de l’Ajuntament aprovà per assentiment 
una moció en la qual s’instava al Govern espanyol a modifica el Text Refós de la 
Llei de Propietat Intel·lectual, per tal que les administracions púbiques quedin 
excloses del pagament de la compensació equitativa.  Així mateix, l’Ajuntament de 
Manacor acordà dur a terme totes les accions necessàries per tal de reclamar a les 
empreses proveïdores la quantitat abonada en concepte d’impost (compensació 
equitativa) establert pel Text Refós de la Llei de Propietat Intel·lectual per a tots 
aquells suports i unitats de còpia que ha adquirit aquesta corporació d’ençà que 
l’esmentat impost s’aplica al preu dels productes.  S’ha de recordar que en aquell 
mateix plenari el batle manifestà que “estava d’acord amb la moció “ i que animava 
a “presentar mocions en el mateix sentit en el Parlament, Consell i Senat”, degut a 
que considerava “abusiva l’actuació de l’SGAE”. 
 
Ara, el Tribunal de Justícia europeu ha declarat il·legal el mecanisme pel qual el 
govern espanyol aplica el cànon als aparells i materials de reproducció digital.  En 
aquest sentit, el tribunal ha dictaminat que l’aplicació del cànon per còpia privada 
als suports de reproducció adquirits per empreses i professionals per a finalitats que 
no siguin la còpia privada no s’ajusta a la legislació europea.  La sentència conclou 
que el cànon es pot aplicar a persones físiques, però no és aplicable a empreses i 
administracions.  Arran d’aquesta sentència, alguns ajuntaments han presentat una 
demanda per recuperar els diners del cànon digital.  En concret, la xifra que 
reclama l’ajuntament de Teulada (Marina Alta), que té uns cent treballadors i una 
població d’uns 15.000 habitants, ascendeix a un milió d’euros. 
 
Per tot això, el Ple de l’Ajuntament de Manacor adopta els següents: 
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ACORDS 
 
Primer.  L’Ajuntament de Manacor presentarà una demanda per recuperar tots els 
diners que s’han gastat amb el cànon digital, declarar il·legal pel Tribunal de 
Justícia Europeu. 
 
Miquel Oliver Gomila, regidor del grup municipal PSM-Esquerra-Verds. Manacor, 
8 de novembre de 2010”. 

 
El Sr. Oliver Gomila exposa la proposta. 
 
Després de la intervenció dels grups municipals, el Sr. Bosch Lliteras agraeix la proposta 
presentada en positiu i demana al Sr. Oliver Gomila una modificació de l’acord, en el sentit 
següent :  “Estudiar jurídicament presentar la demanda per recuperar tots els diners que 
s’han gastat amb el cànon digital i, una vegada es donin les condicions, interposar la 
corresponent demanda”. 
 
El Sr. Oliver Gomila està d’acord amb l’esmena de modificació del Sr. Bosch Lliteras. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per unanimitat: 
 
Estudiar jurídicament presentar la demanda per recuperar tots els diners que s’han gastat 
amb el cànon digital i, una vegada es donin les condicions, interposar la corresponent 
demanda. 
 
 
15. Moció del Grup Municipal PSM-Esquerra-Verds per un protocol aconfessional. 
 
Moció del Grup Municipal PSM-Esquerra-Verds presentada el 25 de novembre de 2010, 
amb el número 17611 del REG, sobre “per un protocol aconfessional”. 

 
“A la inauguració del Molí d’en Beió que es va fer fa poques setmanes, des de 
l’equip de govern en va convidar un capellà catòlic a beneir la nova instal·lació 
alhora que féu resar unes oracions als presents.  Des d’un punt de vista d’un estat 
aconfessional i modern aquest fet resulta estrany ja que sí, per una banda sembla 
lògic que totes les associacions i col·lectius –el catòlic és segurament el més 
important- del municipi siguin convidats a aquests esdeveniments com a part de la 
societat civil que són; per una altra banda es fa difícil de comprendre que se’ls faci 
fer un paper actiu que pot resultar discriminatori.  Que avui per avui el batle i els 
regidors que ho desitgin vagin els actes religiosos a què són convidats és una 
deferència cap uns col·lectius importants però que a actes oficials de l’Ajuntament 
se’ls convidi a participar de manera activa por ser interpretar com a discriminatori 
per dos motius.  El primer perquè la religió catòlica és la majoritària a Manacor 
però no és ni de molt l’única.  El segon i més important perquè totes les persones 
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tenen el dret, dins un estat aconfessional, de no haver de manifestar en públic les 
seves creences o no-creences. 
 
Al darrer Plenari ordinari, a partir d’una pregunta del nostre Grup Municipal, el 
regidor Rafel Nicolau va exposar que mentre hi hagués l’equip de govern vigent, 
les inauguracions es farien igual que al Molí d’en Beió, amb la participació activa 
de capellans amb benediccions i oracions. Vist que el regidor Bernat Amer va 
intervenir per apuntar que no era necessària aquesta l’opinió de tot l’equip de 
govern.  Per tal de clarificar la qüestió i en defensa de l’estat aconfessional 
proposam que el Ple del ‘Ajuntament adopti el següent acord: 
 
L’Ajuntament de Manacor, a les inauguracions que organitzi, convidarà a assistir-
hi totes les entitats i col·lectius que consideri representantius segons les 
circumstàncies, però aplicarà un protocol aconfessional de manera que no hi haurà 
manifestacions religioses com ara benediccions o oracions entre altres. 
 
Joan Llodrà. PSM-Esquerra-Verds. Manacor, 25 de novembre de 2010”. 

 
El Sr. Llodrà Gayà dona compte de la proposta. 
 
El Sr. Castellano Gallardo es posiciona favorablement a la proposta. 
 
La Sra. Julve Caldentey reconeix que és veritat que estam en un estat aconfessional, però 
no hi ha que oblidar que Espanya ha tingut una història cristiana i per aquests motius 
s’abstindrà. 
 
El Sr. Amer Artigues està a favor de la proposta, i comenta que els actes d’inauguració 
haurien de ser aconfessionals però que ha de ser el batle el que valori la conveniència de 
convidar a aquests tipus d’actes als capellans per fer una cerimònia religiosa. 
 
El Sr. Vecina Castillo afirma que mentre el seu grup estigui governant s’aplicarà el sentit 
comú en els actes d’inauguració oficial i, si s’estima pertinent, convidaran als esmentats 
actes als religiosos cristians. 
 
El Sr. Llodrà Gayà es reitera que es poden convidar a tots els dirigents religiosos, però 
sense posar a cap religiós en una situació de preferència. 
 
La Sra. Julve Caldentey no té cap inconvenient en que assisteixin d’una forma preferent les 
persones de l’Església Catòlica i així dona per exemple els actes religiosos de Sant Antoni. 
 
El Sr. Llodrà Gayà insisteix que els actes d’inauguracions han de ser aconfessionals. 
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Sotmesa a votació, resulten. quatre vots a favor (PSM-Esquerra-Verds i Grup Municipal 
Socialista), onze vots en contra (PP i Sr. Gomila Capó d’AIPC) i quatre abstencions 
(ALM-UM i el Sr. Amer Artigues d’AIPC), i per tant, el Ple de l’Ajuntament acorda: 
 
Rebutjar la moció del Grup Municipal PSM-Esquerra-Verds presentada el 25 de novembre 
de 2010, amb el número 17611 del REG, sobre “per un protocol aconfessional”. 
 
 
16. Moció del Grup Municipal PSM-Esquerra-Verds per reclamar al govern de 
l’Estat els doblers aconseguits a la subhasta de l’edifici de l’antic Centre Republicà. 
 
Moció del Grup Municipal PSM-Esquerra-Verds presentada el 25 de novembre de 2010, 
amb el número 17610 del RGE, sobre reclamar al govern de l’Estat els doblers aconseguits 
a la subhasta de l’edifici de l’antic Centre Republicà. 
 

“Dins el primer terç del segle XX nombrosos manacorins units per les seves 
idees fundaren el Centre Republicà i adquiriren mitjançant participacions la seva 
seu social situada a l’actual carrer del Pius XII..  Arran dels tràgics fets de 1936 
el local va ser confiscat i passà a ser propietat de l’Estat. 
 
A partir de la restauració borbònica s’inicien processos de restitució de béns als 
partits polítics i sindicats afectats però no és fins la consecució de la Llei de 
Memòria Històrica que el procés agafa forma. Cap dels partits o sindicats que es 
consideren hereus polítics o ideològics dels republicans dels anys trenta no han 
pogut optar a ser-ho considerats a partir de l’aplicació de la Llei.  Es dóna el fet 
també que la Llei no permet que persones físiques reclamin patrimoni confiscat, 
per la qual cosa els hereus legals de les persones propietàries de les 
participacions no han pogut optar a una cosa a què, com a mínim moralment, hi 
tenien dret. 
 
Darrerament el govern de l’Estat ha venut mitjançant un procés de subhasta 
aquest edifici i ha generat uns ingressos considerables.  Vist que l’Estat no té cap 
casta de problemes per reclamar solars a l’Ajuntament i vist també que 
l’Ajuntament de Manacor, com a administració més propera, podria considerar-
se l’aglutinant actual de tots aquells malaguanyat centenars de propietaris del 
Centre Republicà, el Grup Municipal PSM-Esquerra-Verds proposa al Ple de 
l’Ajuntament que s’aprovi el següent acord: 
 
L’Ajuntament de Manacor reclamarà al govern de l’Estat l’import pel qual es va 
subhastar i vendre l’edifici del carrer Pius XII, en què s’hi ubicà l’antic Centre 
Republicà i, desprès de ser confiscat, el Sindicat Vertical o la Prefectura de 
Policia. 
 
Joan Llodrà, PSM-Esquerra-Verds. Manacor, 25 de novembre de 2010”. 
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Després de debatre l’assumpte, el Sr. Llodrà Gayà retira la moció presentada perquè 
s’estudiï jurídicament la seva situació. 
 
 
Mocions d’urgència: 
 
Tercera moció d’urgència: Resolució al·legacions i aprovació definitiva modificació i 
establiment ordenances fiscals 2011 
 
Dictamen de la Comissió Informativa d’Economia i Recursos Humans de 13 de desembre 
de 2010. 
 
El Sr. Bosch Lliteras justifica la urgència que el text de les ordenances s’han de publicar 
abans de l’1 de gener i per evitar convocar un altre ple per tractar aquest assumpte. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per quinze vots a favor (PP, AIPC, Grup Municipal 
Socialista i PSM-Esquerrar-Verds) i tres abstencions (ALM-UM) declarar d’urgència el 
present assumpte. 
 
Després de debatre la moció, el Ple de l’Ajuntament acorda per dotze a favor (PP i AIPC) i 
sis abstencions (ALM-UM, PSM-Esquerra-Verds i Grup Municipal Socialista): 
 
1. Estimar l’al·legació formulada pel Grup Municipal PSM-Esquerra-Verds contra 
l’ordenança fiscal 25T.OD reguladora de la taxa per instal·lació de caixers automàtics a les 
façanes dels immobles amb accés directe des de la via pública per a l’exercici 2011 
presentada a data 7 de desembre 2010 amb RGE núm. 18292. 
 
2. Desestimar l’al·legació formulada pel Grup Municipal PSM-Esquerra-Verds on es 
proposa l’establiment d’una nova ordenança fiscal per utilització privativa o aprofitament 
especial de domini públic local per instal·lació de tanques metàl·liques de publicitat 
estàtica. 
 
3. Aprovar definitivament les següents ordenances fiscals per a l’exercici 2011 
reguladores dels imposts, taxes i preus públics, d’acord amb el text que es transcriu a 
continuació. 
 
4. Publicar aquest acord definitiu en el BOIB juntament amb el text íntegre de les 
ordenances. Les presents ordenances entraran en vigor el dia 1 de gener de 2011 sempre 
que s’hagi procedit a la publicació íntegra en el Butlletí Oficial de les Illes Balears de 
l’acord d’aprovació definitiva atès l’art. 17.4 del RD Legislatiu 2/2004. 
 

ORDENANÇA O9T.OD 
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TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE RECOLLIDA I ELIMINACIO 
D'ESCOMBRARIES. 
 
FONAMENT LEGAL. 
 
ARTICLE 1.- De conformitat amb l'article 20 del RD Legislatiu 2/2004 s'estableix una 
taxa per la prestació del servei de recollida d’escombraries. 
 
OBLIGACIÓ DE CONTRIBUIR 
 
ARTICLE 2.-  
 
1. Fet imponible.- El fet imponible està constituït per la prestació del servei de recepció 
obligatòria de recollida domiciliària, acumulació transport i tractament de fems i de 
residus sòlids urbans, de vivendes, allotjaments o establiments on s’exerceixin activitats 
industrials, comercials, professionals, artístiques i de serveis. 
 
També  constitueix el fet imponible de la taxa la prestació del servei de recepció 
obligatòria d’acumulació, transport i tractament  de fems i de residus sòlids urbans, de 
vivendes, allotjaments o establiments on s’exerceixin activitats industrials, comercials, 
professionals, artístiques i de serveis, ubicats fora dels nuclis de població. 
 
2. L’obligació de contribuir s’origina des del moment en què es presta el servei 
independentment que l’interessat en faci ús. 
 
3. Subjecte passiu. 
 
a. Son subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats 
detallades a l’article 35.4 de la Llei General Tributària, que ocupin o utilitzin les 
vivendes i locals ubicats en llocs on es presti el servei objecte de la taxa, com a 
propietaris, o usufructuaris, o arrendataris, o fins i tot a precari. 
 
b. Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari de les 
vivendes o locals, que podrà repercutir, si ho estima convenient les quotes satisfetes 
sobre els seus usuaris, beneficiaris del servei. 
 
c. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les 
persones físiques i jurídiques a les quals es refereix l’article 42 de la Llei General 
Tributària. 
 
Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, 
interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els 
supòsits i en l’extensió que assenyala l’article 43 de la Llei General Tributària. 
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QUOTA TRIBUTÀRIA (TARIFES). 
 
ARTICLE 3.-  
 
La quota tributària quedarà determinada per l'aplicació del següent quadre de tarifes en 
euros: 
 
EPIGRAFS   Quota fixa Quota variable Quota variable   
           Total 

per unitat Determinada Indeterminada  per  
fiscal      unitat 

        Mòdul   Import 
        aplicat  mòdul   
EPIGRAF 1  
HABITATGES 
Habitatges   59,31  112,09     171,40 
Habitatges no habitables 59,31       59,31 
 
EPIGRAF 2  
ALLOTJAMENTS 
Hotels    59,31    per habitació  92,12 
Apartaments   59,31    per habitació 138,19 
 
EPIGRAF 3 
LOCALS COMERCIALS I INDUSTRIALS 
L.comer/industr.<25 m2 59,31  107,07     166,38 
L.comercial <200 m2  59,31  206,59     265,90 
L.comercial >=200 m2  59,31  555,76     615,07 
L.industrials <1000 m2  59,31  205,73     265,04 
L.industrials >= 1000 m2 59,31  553,32     612,63 
Locals sense activitat  59,31       59,31 
 
EPIGRAF 4 
ESTABLIMENTS DE RESTAURACIO 
Bar cafè bodeg.=<100 m2 59,31  565,02     624,33 
Bar cafè bodeg100><200 m2 59,31  578,79  Exced  2,74 
        100 m2 x m2  
Bar cafè bodeg >= 200 m2 59,31  903,43  Exced  1,36 
        200 m2 x m2  
Cafeter.i pizzer.=< 100 m2 59,31  864,76     924,07 
Cafeter.i pizzeries      Exced 
100><200 m2   59,31  882,10  100 m2 x m2 4,10 
Cafeter.i pizzer.>= 200 m2 59,31  1358,20 Exced 
        200 m2 x m2 2,04 
Restaurants=< 100 m2  59,31  1163,99    1223,30 
Restaurants 100>< 200 m2 59,31  1191,38 Exced 
        100 m2 x m2 5,47 
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Restaurants>=200 m2  59,31  1774,57 Exced 
        200 m2 x m2 2,74 
 
EPIGRAF 5 
ESTABLIMENTS D’ALIMENTACIO 
Majoristes d’alimentació 59,31  1163,99    1223,30 
Superm.i autoser<120 m2 59,31  565,54     624,85 
Superm.i autoser>= 120 m2 59,31    per m2  9,12 
 
EPIGRAF 6 
ALTRES ESTABLIMENTS 
 
Centres ensenyament 
amb menjador   59,31  1163,99    1223,30 
Centres hospitalaris  59,31    per llit  21,64 
Cinemes   59,31    per butaca 7,99 
 
(*) En el supòsit que no es presti el servei de recollida, les tarifes es veuran reduïdes per 
l’aplicació del coeficient 39,05 % 
         
Pel càlcul del deute tributari s’estipulen les següents normes: 
 
a) En cas de coincidència del domicili particular i del domicili on s’exercitin activitats 
professionals o mercantils, únicament serà objecte de pagament la quota professional o 
mercantil. 
 
b) La quota fixa recaurà sobre cada unitat de local de negoci o habitatge. En els casos de 
desenvolupament de més d’1 activitat en un local no es tributarà per les activitats que 
suposin les menors tarifes fiscals. 
 
c) Les baixes produïdes en les activitats comercial e industrials implicaran per l’exercici 
fiscal següent l’aplicació de la tarifa de local sense activitat. 
 
d) No tindran la consideració d’habitatge aquells que no siguin habitables, considerant-
ne com a tal els que no disposin  de servei d’aigua neta i fecals ni de llum i suposaran 
per l’exercici fiscal següent l’aplicació de la tarifa d’habitatge no habitable. 
L’acreditació es realitzarà mitjançant la presentació de les baixes dels contractes de 
subministrament de les companyies que realitzin el servei. Sense perjudici de l’ulterior 
comprovació per part del departament d’inspecció tributaria. 
 
e) El còmput dels metres quadrats en els locals serà el mateix que l’utilitzat als efectes 
del càlcul de l’IAE. 
 
ADMINISTRACIÓ I COBRAMENT. 
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ARTICLE 4.-  
 

Per a la seva implantació es formarà un padró de les persones subjectes al pagament de 
la taxa que aprovat inicialment per l'Ajuntament es notificarà individualment a tots els 
afectats, amb expressió de: 

a) Estar inclòs en el padró anual de fems. 
b) Els elements essencials de la liquidació. 
c) Els mitjans d'impugnació que puguin ser exercits, amb indicació de terminis i 
organismes en què s'hauran d'interposar. 
d) Lloc, termini i forma en què ha de ser satisfet el deute. 

 
Anualment es formarà un Padró en el qual figuraran els contribuents afectats i les quotes 
respectives derivades de l'aplicació de la present ordenança, el qual serà exposat al 
públic durant quinze dies en el tauler d'anuncis de l'Ajuntament i en el Butlletí Oficial 
de la Comunitat Autònoma, als efectes de reclamacions. 
 
Transcorregut el termini d'exposició al públic, l'Ajuntament resoldrà les reclamacions 
presentades i aprovarà  definitivament el padró que servirà de base per a la confecció 
dels documents de cobrament corresponents.    
 
Les altes que es produeixin dins de l'exercici sortiran efectes, el primer dia del semestre 
natural següent a la data de notificació a l'administració, a l'efecte els subjectes passius 
presentaran la corresponent declaració d'alta amb anterioritat a l'inici de la prestació del 
servei. 
 
Per l'administració es procedirà a notificar al subjecte passiu la liquidació corresponent 
a l'Alta en el Padró, amb expressió dels elements contemplats al paràgraf primer de 
l'article 4 de la present ordenança. 
 
Les baixes s'hauran de formular pels subjectes passius, i una vegada comprovades per 
l'administració produiran l'eliminació respectiva del padró amb efectes a partir de 
l'exercici següent en què s'haguessin presentat. 
 
Les baixes que es produeixin durant el primer semestre de l’any podran tenir efectes en 
el semestre següent sempre que es produeixin un alta en el mateix local durant el primer 
semestre. 
 
La durada de les baixes no podrà ser inferior a 12 mesos no tenint per tant la 
consideració de baixa el tancament temporal de qualsevol establiment. 
 
L'administració, d'ofici podrà modificar el padró de fems en base a les alteracions 
produïdes en el padró de l'Impost sobre Béns Immobles i a la informació censal relativa 
a l’import sobre activitat econòmiques. 
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Les quotes corresponents a aquesta taxa seran objecte de pagament anual amb 
l'excepció de les liquidacions per altes o baixes que podran ser semestrals.  
 
En el cas de coincidència del domicili particular i del domicili on s'exercitin activitats 
professionals o mercantils, únicament serà objecte de pagament la quota professional o 
mercantil. 
 
En el cas de coincidència del domicili particular i del domicili en el que s’exercitin 
activitats professionals o mercantils, serà objecte de pagament la quota professional o 
mercantil sempre que la superfície en m2 declarats per a l’exercici de l’activitat sigui 25 
o superior, mentre que si els m2 declarats són inferiors serà objecte de pagament la 
quota per habitatge. 
 
Les quotes liquidades i no satisfetes dins del període voluntari, seran exigides per la via 
de constrenyiment, d'acord amb el disposat al Reglament General de Recaptació. 
 
Es consideraran partides fallides o crèdits incobrables aquelles quotes que no hagin 
pogut fer-se efectives pel procediment de constrenyiment, per a la declaració de les 
quals es formalitzarà l'oportú expedient d'acord amb l'establert en el vigent Reglament 
General de Recaptació. 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta ordenança entra en vigor a partir de l’1 de gener de 
2011. 
 
 

ORDENANÇA FISCAL 15T.OD 
 
TAXA PER A L'OCUPACIÓ DEL SÒL, VOL O SUBSÒL D'ÙS PÚBLIC A 
TERRENYS D'ÚS PÚBLIC. 
 
FONAMENT LEGAL 
 
De conformitat amb l'article 20 del RD Legislatiu 2/2004, s'estableix una taxa per a 
l'ocupació del sòl, vol o subsòl de la via pública i terrenys d'us públic. 
 
FET IMPOSABLE 
 
Constitueix el fet imponible de la taxa la utilització privativa o l'aprofitament especial 
del domini públic local que deriva de les ocupacions del subsòl, el sòl i la volada de la 
via pública que s'especifiquen en les tarifes que es contenen en aquesta Ordenança. 
 
SUBJECTES PASSIUS 
 
Estan obligats al pagament: 



 41

a) Les persones físiques o jurídiques i entitats de l'article 35.4 de la Llei General 
Tributària que siguin titulars de les llicències. 
b) Les persones físiques o jurídiques i entitats que efectivament ocupin el sòl, vol o 
subsòl de la via pública, si no es disposa de la llicència corresponent. 
 
QUOTA TRIBUTARIA 
 
Es prendrà com a base de la present exacció: 
1.- En els aprofitaments que es caracteritzin per l'ocupació del terreny: 

a) Per ocupació directa del sòl: el valor de la superfície del terreny ocupat per 
l'aprofitament i les seves instal·lacions accessòries. 
b) Per ocupació del vol: el valor de la superfície de la via pública sobre la qual es 
projectin els elements constitutius de l'aprofitament. 
c) Per ocupació del subsòl: el valor de la superfície del terreny alçat sobre 
l'aprofitament i les seves instal·lacions accessòries. 

 
2.- En els aprofitaments que consisteixin en la instal·lació o col·locació d'elements 
aïllats, quan la superfície ocupada, alçada o projectada per cada element no excedeixi 
d'un metre quadrat: el número d'elements instal·lats o col·locats. 
 
3.- En els aprofitaments constituïts per l'ocupació del vol o subsòl, per cables: els metres 
lineals de cada un. 
 
L'expressada taxa es regularà amb la següent: 
 
CONCEPTE    Unitat d’endeutament €/anual 
 
Riells     metre lineal 0,02 
Pals de ferro    unitat  1,46 
Pals de fusta    unitat  1,46 
Cables     metre lineal 0,02 
Mènsules     unitat  0,05 
Caixes d’amarrament, de distribució o  
de registre    unitat  2,88 
Bàscules     m2 o fracció 7,28 
Canonades     metre lineal 0,05 
Dipòsits     metre lineal 1,05 
Transformadors    unitat  2,48 
Aparells o màquines de venda d’expedició 
automàtica de qualsevol producte o servei unitat  52,45 
 
BENEFICIS TRIBUTARIS 
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En aplicació d'aquesta taxa no s'admetrà cap exempció ni cap benefici tributari, a 
excepció dels expressament prevists a les normes amb categoria de llei i els derivats de 
l'aplicació dels tractats internacionals. 
 
ACREDITAMENT 
 
1.- La taxa s'acreditarà quan s'iniciï la utilització privativa o l'aprofitament especial, 
moment que, a aquests efectes, s'entén que coincideix amb el de concessió de la 
llicència, si la mateixa fou sol·licitada. 
 
2.- Sense perjudici del previst en el punt anterior, serà precís dipositar l'import de la taxa 
quan es presenti la sol·licitud d'autorització per a gaudir de les ocupacions del domini 
públic local regulades a l'article anterior. 
 
3.- Quan s'ha produït l'ús privatiu o aprofitament especial regulat en aquesta Ordenança 
sense sol·licitar llicència, l’acreditament de la taxa té lloc en el moment de l’inici 
d'aquest aprofitament. 
 
NORMES DE GESTIÓ 
 
Anualment es formarà un Padró en el qual figuraran els contribuents afectats i les quotes 
respectives que es liquidin per aplicació del present acord. 
 
Les baixes s'hauran de cursar, al més tard, el darrer dia feiner del respectiu període, per 
tenir efectes a partir del següent. Els qui incompleixin aquesta obligació seguiran 
subjectes al pagament de la taxa. 
 
Les altes que es produeixin dins de l'exercici tindran efectes des de la data en què 
s'origini l'obligació de contribuir, i per l'Administració es procedirà a notificar als 
subjectes passius la liquidació corresponent a l'alta en el Padró, amb expressió de: 

a) Els elements essencials de la liquidació. 
b) Lloc, termini i forma en què s'ha d'abonar el deute. 

 
Les quotes corresponents a aquesta taxa seran objecte de rebut únic, qualsevol que sigui 
el seu import, és a dir de pagament anual. 
 
INFRACCIONS I SANCIONS 
 
En tot el relatiu a infraccions tributàries i la seva qualificació, així com a les sancions 
que a les mateixes correspongui en cada cas, s'aplicaran les normes contingudes a la 
Llei General Tributària i al Reglament General de Recaptació. 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta ordenança entra en vigor a partir de l’1 de gener de 
2011. 
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ORDENANÇA FISCAL 18.T.OD 
 
TAXA SOBRE OCUPACIÓ DE TERRENYS D'US PÚBLIC AMB TAULES I 
CADIRES AMB FINALITAT LUCRATIVA. 
 
FONAMENT LEGAL 
 
De conformitat amb l'article 20 del RD Legislatiu 2/2004, s'estableix una taxa per 
l'ocupació de terrenys d'ús públic amb taules i cadires i altres elements anàlegs amb 
finalitat lucrativa. 
 
FET IMPOSABLE 
 
Constitueix el fet imponible d'aquesta taxa l'ocupació de terreny d'ús públic amb taules i 
cadires i altres elements anàlegs amb finalitat lucrativa. 
 
SUBJECTES PASSIUS 
 
Són subjectes passius d'aquesta taxa les persones físiques i jurídiques i entitats de 
l'article 35.4 de la Llei General Tributària a favor de les quals s’atorguin les llicències o 
els que es beneficiïn de l'aprofitament, si es va procedir a l'ocupació sense la 
corresponent autorització. 
 
QUOTA TRIBUTÀRIA 
 
Es prendrà com a base de la taxa la superfície ocupada pels elements que constitueixen 
l'objecte d'aquest acord. 
 
L'expressada taxa municipal es regularà amb la següent: 
 
TARIFA DE LLICENCIA O PERMISOS Unitat   Import de drets 
     d’endeutament per any 
 
Ocupació de terrenys d’ús públic amb taules i cadires de 1ª categoria que comprèn: 
 
MANACOR 
Plaça Sa Bassa    m2  32,33 
Plaça Ramón Llull    m2   32,33 
Plaça Weyler    m2  32,33 
Plaça Rector Rubí    m2  32,33 
Plaça des Cos    m2  32,33 
Plaça Enginyer Barceló   m2  32,33 
c/ Alexandre Rosselló   m2  32,33 
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c/ Bosch     m2  32,33  
PORTO CRISTO 
c/ Bordils     m2  32,33 
c/ Sant Jordi    m2  32,33 
c/ De la Mar    m2  32,33 
 
S’ILLOT 
Camí de la Mar (fins Plaça Sabina)  m2  32,33 
c/ Dels Cards    m2  32,33 
c/ De la Murtera    m2  32,33 
c/ Sipions (tram c/ Tamarell fins a la  
Ronda del Matí)    m2  32,33 
c/ Vell Marí (tram c/ Tamarell fins a la 
Ronda del Matí)    m2  32,33 
c/ Lluç (tram des de l’Avda des Pins fins a 
la Ronda del Matí)    m2  32,33 
Ronda del Matí    m2  32,33 
 
CARRERS DE 2a. CATEGORIA QUE COMPREN: RESTA MUNICIPI 
     m2  16,14 
 
A més de la tarifa establerta en aquests acords l'Ajuntament de Manacor podrà 
repercutir sobre l'autoritzatari l'import del cànon a favor de l'Administració de l'Estat o 
de la Comunitat Autònoma quan es tracti d'ocupació del domini públic marítim-terrestre 
o zona de servitud de protecció. 
 
BENEFICIS TRIBUTARIS. 
 
En l'aplicació d'aquesta taxa no s'admetrà cap exempció ni cap benefici tributari, a 
excepció dels expressament prevists a les normes amb categoria de llei o els derivats de 
l'aplicació dels tractats internacionals. 
 
ACREDITAMENT 
 
a) Es merita la taxa i sorgeix l'obligació de pagament quan es sol·liciti la preceptiva 
autorització per procedir a ocupar la via pública amb taules i cadires amb finalitat 
lucrativa. 
b) Quan s'ha produït l'aprofitament especial sense sol·licitar llicència, l'acreditament de 
la taxa té lloc en el moment de l'inici d'aquest aprofitament. 
 
NORMES DE GESTIÓ. 
 
1. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació, en el moment de la presentació de la 
preceptiva llicència. 
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2. Si l'aprofitament s'hagués iniciat sense la preceptiva llicència, es practicarà i 
notificarà a l'interessat la liquidació corresponent d’acord al previst a la present 
ordenança. 
 
INFRACCIONS I SANCIONS. 
 
En tot el relatiu a infraccions tributàries i la seva qualificació, així com a les sancions 
que a les mateixes correspongui en cada cas, s'aplicaran les normes contingudes a la 
Llei General Tributària i al Reglament General de Recaptació. 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta ordenança entra en vigor a partir de l’1 de gener de 
2011. 
 
 

PREU PÚBLIC 02.P.OD. 
 
PER LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS DE SUPORT AL DOMICILI 
 
FONAMENT LEGAL. 
 
ARTICLE 1.- De conformitat amb l’article 41 del RD Legislatiu 2/2004, de 5 de març, 
que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals s’estableix el 
preu públic per la prestació dels serveis de suport al domicili, que està constituït pel 
servei d’ajuda domiciliària, teleassistència domiciliària, transport de menjar a domicili, 
ajudes instrumentals, i accions preventives per a persones dependents i/o familiars o 
cuidadors, sent l’objecte d’aquesta exacció la prestació dels serveis i activitats 
detallades. 
 
OBLIGATS AL PAGAMENT. 
 
ARTICLE 2.-  Estan  obligats al pagament del preu públic les persones que es 
beneficiïn del servei  de suport al domicili corresponent, prestat per l’Ajuntament, 
directament o mitjançant tercers. En el seu defecte , els familiars que tinguin l’obligació 
legal  o pactada d’atendre els usuaris d’aquests  serveis. 
 
QUANTIA 
 
ARTICLE 3.-  La quota a pagar serà la següent, d’acord el Servei de suport a domicili 
que correspongui: 
 
A) Per la prestació del Servei d’Ajuda a domicili es fixa la quota a pagar en 8 €  hora de 
servei.  
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B) Per la prestació del Servei de Teleassistència domiciliària es fixa la quota a pagar 
amb les següents tarifes: 
Terminal amb usuari titular                30,90€/TRIMESTRE 
Polsador amb UCR addicional    15,45€/TRIMESTRE 
Sense polsador UCR addicional    12,36€/TRIMESTRE 
 
C) Per la prestació del Servei de Transport de menjar a domicili: GRATUÏT 
 
D) Per la prestació del Servei d’Ajudes instrumentals es fixa la quota a pagar amb les 
següents tarifes: 
Petits instruments (cadires, caminadors,...)  10 €/TRIMESTRE 
Grans instruments (llits, grues,...)   50 €/TRIMESTRE 
 
E) Per la prestació del Servei d’Accions preventives per a persones depenents i/o 
familiars i cuidadors es fixarà la quota a pagar d’acord la proposada per la regidoria de 
que depèn l’activitat, amb total subjecció a l’estudi econòmic que s’efectuarà de les 
activitats a realitzar i d’acord el cost efectiu del Servei o activitat, sent aprovats per 
Junta de Govern Local. 
 
ACREDITAMENT. 
 
ARTICLE 4.-  Es merita el preu públic i sorgeix l’obligació de pagament en el servei 
d’ajuda domiciliària en el moment en que s’iniciï la prestació del servei. 
 
Es merita el preu públic i sorgeix l’obligació de pagament en el servei de teleassistència 
domiciliària, transport de menjar a domicili, ajudes instrumentals, i accions preventives 
per a persones dependents i/o familiars o cuidadors, amb la sol·licitud del servei o 
activitats. 
  
NORMES DE GESTIÓ. 
 
ARTICLE 5.-  
 
1.Respecte al servei d’ajuda domiciliària, el pagament de les quotes s’efectuarà per 
mensualitats vençudes, mitjançant autoliquidació d’acord al servei prestat. Les quotes es 
podran acumular a voluntat de l’usuari amb el límit màxim d’un exercici. L’obligat al 
pagament haurà de presentar en el termini de 15 dies posteriors al mes en el qual s’ha 
prestat el servei el justificant de pagament a les dependències del Departament de 
Serveis Socials.  
 
L’incompliment del pagament de les quotes en el termini establert, donarà lloc a la 
baixa de la prestació del servei, sense perjudici del corresponent expedient per a liquidar 
les quotes no cobrades i imposar les sancions a que donés lloc. 
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2.Respecte als serveis de teleassistència domiciliària, el pagament de les quotes 
s’efectuarà mitjançant càrrecs amb 4 períodes trimestrals que s’efectuaran al principi de 
cada trimestre d’acord amb el padró d’usuaris elaborat pel Departament de Serveis 
Socials.  
 
Les altes que es produeixin durant l’exercici fiscal tindran efectes dins el mes de la 
sol·licitud del servei o activitat del trimestre corresponent. 
 
Les baixes que es produeixin s’hauran de formalitzar per escrit per part dels obligats al 
pagament, i tindrà efecte en el trimestre següent. 
 
3. Respecte al servei de préstec d’ajudes instrumentals i de realització d’accions 
preventives per a persones dependents i/o familiars o cuidadors, el pagament de les 
quotes s’efectuarà, mitjançant autoliquidació, amb la presentació de la sol·licitud del 
servei o activitat. L’obligat al pagament haurà d’adjuntar justificant de pagament a la 
sol·licitud del servei  o activitat dirigit al Departament de Serveis Socials.  
 
4. L’Ajuntament establirà un sistema d’ajudes per als beneficiaris dels serveis que no 
puguin pagar la tarifa, previ informe social. Queden exclosos de qualsevol ajuda els 
usuaris beneficiaris d’ajudes de la Fundació d’ajuda a la dependència del Govern de les 
Illes Balears. 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta ordenança entra en vigor a partir de l’1 de gener de 
2011. 
 
 

ORDENANÇA FISCAL 25T.OD 
 
TAXA PER INSTAL·LACIÓ DE CAIXERS AUTOMÀTICS A LES FAÇANES 
DELS IMMOBLES AMB ACCÉS DIRECTE DES DE LA VIA PÚBLICA 
 
FONAMENT LEGAL. 
 
ARTICLE 1.- De conformitat amb l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases del règim local, i l’article 20 del Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per RDL 2/2004, de 5 de març, s'estableix 
la taxa per instal·lació de caixers automàtics a les façanes dels immobles amb accés 
directe des de la via pública. 
 
FET IMPOSABLE 
 
ARTICLE 2.- Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa l’aprofitament especial del 
domini públic que comporta la instal·lació de caixers automàtics i demés aparells de què 



 48

es puguin fer servir les entitats bancàries i demés entitats financeres  per prestar els seus 
serveis a les façanes dels immobles, amb accés directe des de la via pública. 
 
SUBJECTES PASSIUS 
 
ARTICLE 3.- 
 
1. Són subjectes passius de la taxa les persones físiques o jurídiques i les entitats que es 
senyalen a l’article 35.4 de la Llei General Tributària a favor de la qual s’atorguin les 
llicències o es beneficiïn de l’aprofitament, si es procedís sense l’oportuna autorització i 
en qualsevol cas, l’entitat titular del caixer automàtic. 
 
2. Tindran la consideració de substituts del contribuent els propietaris dels edificis o 
locals on s’ubiquin els aparells o caixers objecte de la Taxa. 
 
QUOTA TRIBUTÀRIA 
 
ARTICLE 4- 
 
1. L’import de la taxa es fixa tenint com a referència el valor que tendra en el mercat la 
utilització privativa o l’aprofitament especial de la via, si aquesta no fos de domini 
públic.  
 
2. La quota tributària queda fixada amb la següent tarifa: 
Per cada caixer automàtic o aparell ……………………………..................510,48 €/any 
 
BENEFICIS TRIBUTARIS 
 
ARTICLE 5.- En l’aplicació d’aquesta taxa no s’admetrà cap exempció ni cap benefici 
tributari, a excepció dels expressament prevists a les normes amb categoria de llei o els 
derivats de l’aplicació dels tractats internacionals. 
 
NORMES DE GESTIÓ 
 
ARTICLE 6.- 
 
1. Les persones o entitats interessades en la concessió de l’aprofitament regulat en 
aquesta Ordenança hauran de sol·licitar prèviament la corresponent llicència per a la 
seva instal·lació, i formular declaració en la qual consti la ubicació de l’aprofitament, 
procedint a l’ingrés de la taxa. Aquest ingrés tindrà caràcter de dipòsit previ, de 
conformitat amb el que disposa l’article 26.1.a) del RDL 2/2004, de 5 de març, quedant 
elevat a definitiu en concedir-se la llicència corresponent. 
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2. Els serveis tècnics d’aquest Ajuntament comprovaran les declaracions formulades 
pels interessats, concedint-se les autoritzacions quan procedeixi. 
 
3. Una vegada concedida la llicència o es procedeixi a l’aprofitament encara sense 
haver-se atorgat aquesta, l’Ajuntament girarà la liquidació tributària, de forma anual,  
que correspongui, sense que aquest fet pressuposi la concessió de la llicència. 
 
4. L’aprofitament s’entendrà prorrogat mentre no es presenti la baixa degudament 
justificada per l’interessat. A tal finalitat, els subjectes passius hauran de presentar 
l’oportuna declaració en el plac del mes següent a aquell en que es retiri la instal·lació. 
Juntament amb la declaració, el subjecte passiu haurà d’acompanyar la llicència 
expedida per l’Ajuntament per a suprimir físicament l’aparell. La presentació de la 
baixa sortirà efectes a aparti de l’exercici següent al de la efectiva retirada del caixer 
automàtic. Sigui quina sigui la causa que s’al·legui en contrari, la no presentació de la 
baixa, determinarà l’obligació de continuar abonant la taxa. 
 
PERÍODE IMPOSITIU I MERITACIÓ 
 
ARTICLE 7.- 
 
1. El període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits d’inici de 
l’aprofitament especial. En aquest cas, el període impositiu serà semestral amb el 
consegüent prorreteig de la quota, calculant-se les tarifes proporcionalment al semestre 
natural que resti per finalitzar l’any, inclòs el del començament de l’aprofitament 
especial. 
 
2. Es merita la taxa i neix l’obligació de contribuir amb l’atorgament de la concessió de 
la llicència administrativa o des de que es realitzi l’aprofitament especial si es fes sense 
la corresponent llicència. 
 
3. El pagament de la Taxa, en el supòsit d’inici de l’aprofitament especial, es realitzarà 
mitjançant règim d’autoliquidació, d’acord el previst a les normes de gestió. 
 
4.- En els exercissis següents, l’Ajuntament girarà la liquidació tributària anualment. 
 
INFRACCIONS I SANCIONS 
 
ARTICLE 8. En tot el relatiu a infraccions tributàries i la seva qualificació, així com a 
les sancions que a les mateixes correspongui en cada cas, s’aplicaran les normes 
contingudes a la Llei General Tributària i al Reglament general de recaptació, i la resta 
de disposicions que la desenrotllin i complementin. 
 
DISPOSICIÓ TRANSITÓRIA ÚNICA 
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Per a realitzar les liquidacions corresponents al primer exercici de la imposició, els 
Serveis Tributaris Municipals remetran a les entitats financeres, escrit sol·licitant la 
relació dels caixers automàtics i la seva ubicació, que compleixin les condicions 
establertes a l’article 2 d’aquesta Ordenança Fiscal, instal·lats per cada una d’elles, en 
aquest terme municipal. 
 
Comprovada la relació citada, l’Ajuntament emetrà liquidacions que seran notificades 
als interessats en la forma prevista en els articles 109 i següents de la Llei General 
Tributària. 
 
Davant l’incompliment  d’aquesta obligació s’aplicaran, en quan a infraccions 
tributàries i la seva qualificació, així com  les sancions que a les mateixes correspongui 
en cada cas, les normes contingudes a la Llei General Tributària i al Reglament General 
de Recaptació, i la resta de disposicions que la desenrotllin i complementin. 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta ordenança entra en vigor a partir de l’1 de gener de 
2011. 

 
-ORDENANÇA FISCAL 26T.OD 

 
TAXA PER APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI PUBLIC LOCAL, A 
FAVOR D’EMPRESES EXPLOTADORES DE SERVEIS DE 
SUBMINISTRAMENTS D’INTERES GENERAL. 
      
FONAMENT I NATURALESA 
 
ARTICLE 1.- A l’empara del que preveuen els articles 57, 20 i 24.1 del Text refòs de la 
Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, es regula la taxa per utilització privativa o aprofitaments especials constituïts al 
sòl, subsòl o vol de les vies publiques municipals, a favor d’empreses explotadores de 
serveis de subministraments que resultin d’interès general o afectin la generalitat o a 
una part important del veïnat, que es regirà per la present Ordenança fiscal. 
 
FET IMPOSABLE 
 
ARTICLE 2.-  
 
1. Constitueix el fet imposable de la taxa el gaudi de la utilització privativa, o els 
aprofitaments especials constituïts al sòl, subsòl o vol de les vies públiques municipals, 
a favor d’empreses o entitats que utilitzin el domini públic per prestar els serveis de 
subministraments que resultin d’interès general o afectin la generalitat o una part 
important del veïnat. 
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2. L’aprofitament especial del domini públic es produirà sempre que per la prestació del 
servei de subministrament s’hagin d’utilitzar antenes, instal·lacions o xarxes que 
materialment ocupen el sòl, subsòl o vol de les vies publiques municipals, 
independentment de qui en sigui la persona titular. 
 
3. En particular, es comprenen entre els serveis esmentats als apartats anteriors els 
subministraments d’aigua, gas, electricitat, telefonia fixa, telefonia mòbil i altres mitjans 
de comunicació que es presten, totalment o parcialment, mitjançant xarxes i antenes 
fixes que ocupen el domini públic municipal. 
 
4. El pagament de la taxa regulada per aquesta ordenança suposa l’exclusió expressa de 
l’exacció d’altres taxes derivades de la utilització privativa o l’aprofitament especial 
constituït en el sòl, subsòl o vol de les vies públiques municipals, necessaris per a la 
prestació dels serveis de subministrament d’interès general. 
 
SUBJECTES PASSIUS 
 
ARTICLE 3.- 
 
1. Són subjectes passius les empreses o entitats explotadores de serveis de 
subministrament que resulten d’interès general o afecten a la generalitat o a una part 
important del veïnat, tal com els d’abastament d’aigua, subministrament de gas, 
electricitat, telefonia (fixa o mòbil) i altres d’anàlegs, així com també les empreses que 
exploten la xarxa de comunicació mitjançant sistemes de fibra òptica, televisió per cable 
o qualsevol altra tècnica, independentment del seu caràcter públic o privat. A aquests 
efectes, s’inclouen entre les empreses explotadores dels esmentats serveis les empreses 
distribuïdores i comercialitzadores d’aquests. 
 
2. Tenen la consideració de subjectes passius les empreses o entitats explotadores a què 
es refereix l’apartat anterior, tant si són titulars de les corresponents xarxes mitjançant 
les quals s’efectuen els subministraments com si, no sent titulars de les esmentades 
xarxes, ho són de drets d’ús, accés o interconnexió a aquestes. 
 
3. També són subjectes passius de la taxa les empreses i entitats, públiques o privades, 
que presten serveis o exploten una xarxa de comunicació al mercat, conformement al 
que preveuen els articles 6 i concordants de la Llei 32/2003,  de 3 novembre, general de 
telecomunicacions. 
 
4. Les empreses titulars de les xarxes físiques a les quals no els resulta aplicable el que 
es preveuen als apartats anteriors estan subjectes a la taxa per ocupacions del sòl, el 
subsòl i el vol de la via pública, regulada a l’Ordenança fiscal corresponent. 
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SUCCESSORS I RESPONSABLES 
 
ARTICLE 4.- 
 
1. Les obligacions tributàries pendents de les societats i entitats amb personalitat 
jurídica dissoltes i liquidades es transmetran als socis, a copartícips o a cotitulars, que 
queden obligats solidàriament fins als límits següents : 

a. Quan no existeix limitació de responsabilitat patrimonial, la quantia integra 
dels deutes pendents. 
b. Quan legalment s’ha limitat la responsabilitat, el valor de la quota de 
liquidació que els correspon. 

Poden transmetre, els deutes produïts a la data d’extinció de la personalitat jurídica de la 
societat o entitat, encara que no estiguin liquidats. 
 
2. Les obligacions tributàries pendents de les societats mercantils, en supòsits d’extinció 
o dissolució sense liquidació es transmeten a les persones o entitats que les succeeixen o 
són beneficiaris de l’operació. 
 
3. Les obligacions tributàries pendents de les fundacions, o entitats a què es refereix 
l’article 35.4 de la Llei general tributària, en cas de dissolució d’aquestes, es transmeten 
als destinataris dels béns i drets de les fundacions, o als partícips o cotitulars de les 
esmentades entitats. 
 
4. Les sancions que escauen per les infraccions comeses per les societats i entitats a les 
quals es refereixen els apartats anteriors s’exigeixen als successors d’aquestes, fins el 
límit del valor de la quota de liquidació que els correspongui. 
 
5. Responen solidàriament del deute tributari les persones o entitats següents : 

a. Les que són causants o col·laborin activament en la realització d’una infracció 
tributària. La seva responsabilitat s’estén a la sanció. 
b. Els partícips o cotitutlars de les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la 
Llei general tributària, en proporció a les seves respectives participacions. 
c. Els que succeeixen per qualsevol concepte en la titularitat d’explotacions 
econòmiques, per les obligacions tributàries concretes per l’anterior titular i 
derivades del seu exercici. 

S’exceptuen de responsabilitat les adquisicions efectuades en un procediment concursal 
 
6. Responen subsidiàriament del deute tributari: 
 
a) Els administradors de fet o de dret de les persones jurídiques que no hagin fet els 
actes necessaris de la seva incumbència per complir les obligacions tributàries fins als 
límits següents: 

- Quan s’han comès infraccions tributàries responen del deute tributari pendent i 
de les sancions. 



 53

- En supòsits de cessació de les activitats, per les obligacions tributàries 
meritades, que estiguin pendents en la data de cessació, si no han fet el necessari 
per al seu pagament o han pres mesures causants de la falta de pagament. 

b) Els integrants de l’administració concursal i els liquidadors de societats i entitats que 
no haguessin realitzat les gestions necessàries per al compliment de les obligacions 
tributàries meritades amb anterioritat. 
 
7. La responsabilitat s’exigeix en tot cas en els termes i d’acord amb el procediment 
previst a la Llei general tributària. 

 
SERVEI DE TELEFONIA MÒBIL. BASE IMPOSABLE I QUOTA TRIBUTÀRIA. 
 
ARTICLE 5.-  
 
1.Per determinar la quantia de la taxa per utilització privativa o aprofitament especial 
del domini públic municipal per part dels serveis de telefoni mòbil, que precisen 
utilitzar la xarxa de telefonia fixa instal·lada en aquest terme municipal, s’aplicaran les 
següents fórmules de càlcul: 
 
a. Base imposable: 
La base imposable, deduïda de l’estimació de l’aprofitament especial del domini públic 
pel servei de telefonia mòbil es calcula: 
BI= Cmf* Nt + (NH * Cmm) 
Sent: 
Cmf= consum telefònic mitjà estimat, en línees de telefonia fixa, per cridades 
procedents de telèfons mòbils. El seu import és de 50,00 euros/ any. 
Nt= Nombre de telèfons fixos instal·lats al municipi. És de 18.204,32 (c1) 
NH= 90% del nombre d’habitants empadronats al Municipi. És de  37.664,1 (c3) 
Cmm= Consum mitja telefònic, estimat per telèfon mòbil. El seu import és de 263,08 
euros/any.  
 
b. Quota bàsica 
La quota bàsica global es determina aplicant l’1,4 per 100  a la base imposable. 
QB=1,4% s/BI 
Quota tributària/operador=CE*QB 
Sent: 
CE= Coeficient atribuïble a cada operador, segons la seva quota de participació al 
mercat, incloent-hi les modalitats de potspagament i prepagament. 
El valor de la quota bàsica (QB) és de 151.464,42 euros.(c6) 
 
c. Imputació per operador 
El valor de CE i la quota trimestral a satisfer per cada operador són els següents:  

 CE Cuota 
Movistar 47,99% 18.171,95 euros/trimestre 
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Vodafone 31,91% 12.083,08 euros/trimestre 
Orange 17,12%   6.482,68 euros/trimestre 
Yoigo 1,39%     526,34 euros/trimestre 
Altres 1,59%     602,07 euros/trimestre 

 
Les quotes trimestrals a satisfer pels operadors relacionats són la quarta part de l’import 
que resulta d’aplicar el coeficient CE a la quota bàsica establerta a l’apartat b) d’aquest 
article. 
 
Als efectes de determinar el coeficient CE, els subjectes passius podran provar davant 
l’Ajuntament que el coeficient real de participació en l’exercici anterior al del devengo 
de la taxa ha esta inferior. En aquest cas, les liquidacions s’ajustaran aplicant el 
coeficient acreditat per l’obligat tributari. 

 
ALTRES SERVEIS DIFERENTS DE LA TELEFONIA MÒBIL. BASE IMPOSABLE 
I QUOTA TRIBUTÀRIA 
 
ARTICLE 6.- 
 
1. Quan el subjecte passiu és titular de la xarxa que ocupa el sòl, subsòl o vol de les vies 
públiques, mitjançant la qual es produeix el gaudi de l’aprofitament especial del domini 
públic local, la base imposable està constituïda per la xifra d’ingressos bruts procedents 
de la facturació que obtenen anualment en el terme municipal les empreses o entitats 
assenyalades a l’article 3 d’aquesta Ordenança. 
 
2. Quan per al gaudi de l’aprofitament especial a què es refereix l’apartat anterior el 
subjecte passiu hagi utilitzat xarxes alienes, la base imposable de la taxa està constituïda 
per la xifra d’ingressos bruts obtinguts anualment en el terme municipal minorada en les 
quantitats que hagi d’abonar a la persona titular de la xarxa per l’ús d’aquesta. 
 
3. A l’efecte dels apartats anteriors, tenen la consideració d’ingressos bruts procedents 
de la facturació els que, sent imputables a cada entitat, han estat obtinguts per aquesta 
com a contraprestació pels serveis prestats en aquest terme municipal, en 
desenvolupament de l’activitat ordinària. Només se n’exclouen els ingressos originats 
per fets o activitats extraordinàries. 
 
A títol enunciatiu, tenen la consideració d’ingressos bruts les facturacions pels 
conceptes següents: 

a. Subministraments o serveis d’interès general, propis de l’activitat de 
l’empresa, que corresponen a consums dels abonats efectuats al Municipi. 
b. Serveix prestats als consumidors necessaris per a la recepció del 
subministrament o servei d’interès general propi de l’objecte de l’empresa, 
incloent-hi els enllaços a la xarxa, posada en marxa, conservació, modificació, 
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connexió, desconnexió i substitució del comptadors o instal·lacions propietat de 
l’empresa. 
c. Lloguers, cànons o drets d’interconnexió percebuts d’altres empreses 
subministradores de serveis que utilitzen la xarxa de l’entitat que te la condició 
de subjecte passiu. 
d. Lloguers que han de pagar els consumidors per l’ús dels comptadors, o altres 
mitjans utilitzats en la prestació del subministrament o servei 
e. Altres ingressos que es facturin pels serveis resultants de l’activitat pròpia de 
les empreses subministradores. 
 

4. No s’inclouen entre els ingressos  bruts, a aquests efectes, els impost indirectes que 
graven els serveis prestats ni les partides o quantitats cobrades per compte de tercers que 
no constitueixen un ingrés propi de l’entitat que és subjecte passiu de la taxa. 
 
5. No tenen la consideració d’ingressos bruts procedents de la facturació els conceptes 
següents: 

a. Les subvencions d’explotació o de capital que les empreses poden rebre. 
b. Les indemnitzacions exigides per danys i perjudicis, llevat que siguin 
compensació o contraprestació per quantitats no cobrades, que s’han d’incloure 
en els ingressos bruts definits a l’apartat 3. 
c. Els ingressos financers, com interessos, dividends i qualsevol altres de 
naturalesa anàloga. 
d. Els treballs realitzats per l’empresa per al seu immobilitzat. 
e. Les quantitats procedents d’alineacions de béns i drets que formen part del seu 
patrimoni. 
 

6. Les taxes regulades en aquesta Ordenança exigibles a les empreses o entitats 
assenyalades a l’article 3 d’aquesta ordenança, són compatibles amb altres taxes 
establertes, o que pugui establir l’Ajuntament, per la prestació de serveis o realització 
d’activitats de competència local, de les quals les esmentades empreses siguin subjectes 
passius. 
 
7. La quantia de la taxa es determina aplicant l’1,5 per 100 a la base imposable definida 
en aquest article. 
 
PERIODE IMPOSITIU I ACREDITAMENT DE LA TAXA 
 
ARTICLE 7.- 
 
1. El període impositiu coincideix amb l’any natural llevat dels supòsits d’inici o 
cessació en la utilització o aprofitament especial del domini públic local necessari per a 
la prestació del subministrament o servei, casos en els quals es procedent aplicar el 
prorrateig trimestral, conformement a les següents regles: 
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a. En els supòsits d’altes per inici d’activitat, s’ha de liquidar la quota 
corresponent als trimestres que resten per finalitzar l’exercici, inclòs el trimestre 
en el que té lloc l’alta. 
b. En cas de baixes per cessasió d’activitat, s’ha de liquidar la quota que 
correspon als trimestres transcorreguts des de l’inici de l’exercici, incloent-hi 
aquell en que s’origina la cessació. 

 
2. L’obligació de pagament de la taxa regulada en aquesta Ordenança neix en els 
moments següents: 

a. Quan es tracta de concessions o autoritzacions de nous aprofitaments, en el 
moment de sol·licitar la llicència corresponent. 
b. Quan el gaudi de l’aprofitament especial a què es refereix l’article 1 d’aquesta 
Ordenança no requereix llicència o autorització, des del moment en què s’ha 
iniciat l’esmentat aprofitament. A aquest efecte s’entén que ha començat 
l’aprofitament especial quan s’inicia la prestació de serveis als usuaris que el 
sol·liciten. 
 

3. Quan els aprofitaments especials de sòl, subsòl o vol de les vies públiques es 
prolonguen durant diversos  exercicis, la meritació de la taxa té lloc l’1 de gener de cada 
any i el període impositiu comprèn l’any natural. 
 
RÈGIM DE DECLARACIÓ D’INGRÉS. SERVEIS DE TELEFONIA MÒBIL. 
 
ARTICLE 8 
 
1. L’Ajuntament girarà les liquidacions oportunes. El pagament de les taxes a les quals 
es refereix aquesta ordenança s’ha de realitzar d’acord amb les liquidacions trimestrals 
que siguin practicades i notificades als subjectes passius. L’import de les liquidacions 
trimestrals ha de correspondre al 25% de l’import total resultant de l’article 5 d’aquesta 
ordenança. 
 
2. No obstant l’anterior, els subjectes passius que provin, en base a dades oficials, que la 
seva participació en aquest període hagi diferit del percentatge aplicat a efectes del 
còmput de la taxa regulada en la present ordenança, podran sol·licitar la regularització 
procedent, la qual s’aplicarà a la liquidació trimestral posterior que procedeixi. 
     
RÈGIM DE DECLARACIÓ D’INGRÉS. ALTRES SERVEIS.  
 
ARTICLE 9 
 
1. Respecte als serveis de subministrament regulats a l’article 6 d’aquesta Ordenança, 
els subjectes passius hauran de presentar la declaració corresponent per a cada tipus de 
subministrament, que té periodicitat trimestral i comprèn tots els ingressos bruts 
facturats en el trimestre natural a què es refereixi, així com els conceptes que a 
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continuació es detallen. La cessació en la prestació de qualsevol subministrament o 
servei d’interès general implica l’obligació de fer constar aquesta circumstància. 
 
2. Es pot presentar la declaració final el darrer dia del mes següent o l’immediat hàbil 
posterior a cada trimestre natural. S’ha de presentar a l’Ajuntament la declaració per a 
cada tipus de subministrament efectuat en el terme municipal, especificant el volum 
d’ingressos percebuts per cada un dels grups integrants de la base imposable, segons 
detall de l’article 6.3 d’aquesta Ordenança. L’especificació referida al concepte prevista 
a la lletra c de l’article esmentat, ha d’incloure la identificació de l’empresa o empreses 
subministradores de serveis a les quals s’han facturat quantitats en concepte de peatge. 
 
La quantia total d’ingressos que declara el subministrament a que es refereix l’apartat a 
de l’esmentat article 6.3 no pot ser inferior a la suma dels consums registrats en 
comptadors, o altres instruments de  mesura, instal·lats en aquest municipi. 
 
3.Les empreses que utilitzen xarxes alienes han d’acreditar la quantitat satisfeta als 
titulars de les xarxes a fi de justificar la minoració d’ingressos a que es refereix l’article 
6.2 de la present Ordenança. Aquesta acreditació s’ha d’acompanyar amb la 
identificació de l’empresa o entitat propietària de la xarxa utilitzada. 
 
4. L’empresa Telefónica de España SAU, a la qual va cedir Telefónica, SA els diferents 
títols habilitadors relatius a serveis de telecomunicacions bàsiques a Espanya, no ha de 
satisfer la taxa perquè el seu import queda englobat en la compensació de l’1,9% dels 
seus ingressos bruts que s’han de satisfer a aquest Ajuntament. 
 
Les restants empreses del Grup Telefònica estan subjectes al pagament de la taxa 
regulada en aquesta Ordenança. En particular, Telefónica Móviles España, S.A. està 
subjecte a la taxa, en els termes regulats a l’article 5 de la present ordenança. 
 
5. D’acord amb l’establert en aquest article, l’Ajuntament girarà la liquidació oportuna. 
Aquesta serà anual, i serà practicada i notificada als subjectes passius una vegada 
finalitzat l’exercici de referència per a que aquests procedeixin al pagament. 
 
INFRACCIONS I SANCIONS 
 
ARTICLE 10 
 
1. La falta d’ingrés del deute tributari, constitueix infracció tributària tipificada a 
l’article 191 i següents de la Llei general tributària, que es qualificarà i sancionarà 
segons disposa l’article esmentat. 
 
2. La resta d’infraccions tributàries que es puguin cometre en els procediments de 
gestió, inspecció i recaptació d’aquesta taxa es tipifiquen i sancionen d’acord amb el 
que preveu  la Llei general tributària, en el Reglament General de les actuacions i els 
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procediments de gestió i inspecció tributària, aprovat per Real Decret 1065/2007 i a 
l’Ordenança general de Gestió, Inspecció i Recaptació dels ingressos de dret Públic 
municipals.  
 
3. La falta de presentació de forma completa i correcta de les declaracions i documents 
necessaris perquè es pugui practicar la liquidació d’aquesta taxa constitueix una 
infracció tributària tipificada a l’article 192 de la Llei General Tributària, que es 
qualificarà i sancionarà segons disposa l’article esmentat. 
 
DISPOSICIÓ ADICIONAL 1ª. ACTUALITZACIÓ DELS PARÀMETRES DE 
L’ARTICLE 5 
 
Les ordenances fiscals dels exercicis futurs poder modificar el valor dels paràmetres 
CMF, Cmm, NH, Nt, NH si escau. 
 
Si no es modifica la present Ordenança continuen sent d’aplicació els paràmetres 
establerts per a l’exercici 2011. 
 
L’article 5 i 8 es refereix a l’exercici 2011. Si la present Ordenança ha de ser aplicada 
després de 2011, les referències a aquest any, contingudes en els articles 5 i 8, s’han 
d’entendre realitzades respecte a cada un dels exercicis en què s’apliqui l’ordenança. 
 
DISPOSICIÓ ADICIONAL 2ª. MODIFICACIÓ DEL PRECEPTES DE 
L’ORDENANÇA I DE LES REFEREÈNCIES QUE FA A LA NORMATIVA 
VIGENT, AMB MOTIU DE LA PROMULGACIÓ DE NORMES POSTERIORS. 
 
Els preceptes d’aquesta ordenança fiscal que per raons sistemàtiques reprodueixen 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament i aquells en què es 
facin remissions a preceptes d’aquesta s’entendrà que són automàticament modificats o 
substituïts quan es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris dels 
quals provenen. 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta ordenança entra en vigor a partir de l’1 de gener de 
2011. 
 
 
Quarta moció urgent: Moció d’urgència presentada pel Grup Municipal ALM-UM 
per a la homologació i equipament de les pistes d’atletisme de Manacor  
 
Moció d’urgència per a la homologació i equipament de les pistes d’atletisme de 
Manacor. 

“El Club Atletisme Manacor és una entitat de gran arrelament social, amb 120 
atletes federats i més de 200 que practiquen aquest esport.  De fet, és el més 
nombrós de tots els clubs d’atletisme de Balears.  Actualment no poden realitzar 



 59

competicions a les pistes de la torre dels Enagistes per manca de l’aparell tècnic, 
conegut amb el nom de foto finish que enregistre els temps de les curses en les 
proves homologades.  Aquesta inversió, que no superaria els 40.000 euros, ha 
esta reclamada pel club i per al nostre grup municipal en diverses ocasions. 
 
Paral·lelament, existeix un projecte de construcció d’un magatzem i un gimnàs 
per la formació física dels atletes del qual n’estan assabentats l’Ajuntament de 
Manacor i la delegació d’Esports del Govern.  El nostre grup vol recordar que la 
conselleria d’Esports va deixar compromès en el mes de febrer de 2010 una 
partida de 2 milions d’euros per despeses vàries, entre les quals hi havia aquest 
projecte de gimnàs i magatzem de les pistes d’atletisme de Manacor. 
 
Per tot aquests motius, el grup municipal presenta aquesta moció a l’Ajuntament 
perquè el consistori assumeixi amb urgència la realització de les obres de 
construcció de la caseta d’homologació de les curses, i alhora demanar al 
Govern que assumeixi els compromisos assumits per l’anterior equip polític amb 
la construcció del gimnàs i el magatzem de la pista. 
 
ALM-UM creu que Manacor ha de defensar amb fermesa els seus esportistes i 
que com a capital de comarca, no s’ha de permetre que Manacor perdi la 
oportunitat de fer competicions homologades obligant als esportistes a 
desplaçar-se a Palma, tot just per no instal·lar una caseta d’enregistrament de les 
curses.  Per tots aquests motius, 
 
El Ple de l’Ajuntament de Manacor ACORDA: 
 
1. Habilitar la reserva de crèdit corresponent dels pressupostos municipals de 
2011 a la partida d’inversions del Patronat Municipal d’Esports per construir la 
caseta de foto finish a la pista d’atletisme de Manacor. 
 
2.Instar a la Delegació d’Esports del Govern de les Illes, a executar els 
compromisos adquirits al febrer de 2010, de destinar de la partida de despeses, la 
quantitat necessària per construir el gimnàs i magatzem de la pista d’atletisme. 
 
Manacor, 13 de desembre de 2010.  Catalina Julve Caldentey”. 

 
Abans d’explicar la urgència, el batle demana a la Sra. Julve Caldentey que no es tracti i 
que es pugui estudiar en una propera reunió del Patronat Municipal d’Esports. 
 
La Sra. Julve Caldentey no accepta retirar la moció. 
 
Sotmesa a votació la urgència, resulten sis vots a favor (ALM-UM, PSM-Esquerra-
Verds i Grup Municipal Socialista) i dotze vots en contra (PP i AIPC), per la qual cosa 
queda rebutjada la urgència. 
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Cinquena moció urgent: Moció d’urgència presentada pel Grup Municipal ALM-
UM per a l’execució urgent de la segona fase del passeig de s’Illot 
 
Moció de 12 de desembre de 2010 presentada pel Grup Municipal ALM.-UM per a 
l’execució urgent de la segona fase del passeig de s’Illot 

“La Conselleria de Medi Ambient està executant des del 2009 el Passeig de la 
façana litoral de s’Illot.  Les obres, que es varen aturar durant tot l’estiu per mor 
de no interferir la temporada turística, s’han de reprendre en la seva darrera fase, 
que inclou la zona de la platja de Cala Moreia. En aquesta àrea es varen detectar 
en el seu moment unes deficiències en el clavegueram municipal que causen que 
cada estiu hi hagi abocaments d’aigües fecals directament damunt la platja, 
abocaments que han estat reiteradament denunciats per veïns i banyistes. 
 
Seria lamentable, i un despropòsit des d’un punt de vista sanitari, ambiental i 
econòmic, que no s’aprofitessin les obres del passeig per resoldre aquesta 
problemàtica. En el seu moment hi va haver diversos contactes entre l’Agència 
Balear de l’Aigua i l’Ajuntament de Manacor, per mirar de coordinar les obres 
per tal de solventar aquest problema abans d’executar la nova pavimentació del 
passeig.  Es va decidir que la Conselleria executaria la síquia i l’Ajuntament 
s’encarregaria d’instal·lar-hi la nova canonada que permetria resoldre aquesta 
situació. 
 
En qualsevol cas és evident que les obres del passeig s’han de concloure amb la 
màxima celeritat per tal que estiguin enllestides abans de l’inici de la nova 
temporada turística i que, abans de procedir a la nova pavimentació del passeig, 
s’han de resoldre de forma definitiva les deficiències del clavegueram municipal 
que provoquen, estiu rere estiu, abocaments d’aigües fecals damunt la platja. 
 
Per tot això, el grup municipal d’ALM-UM presenta, per a la seva aprovació 
urgent per part del Ple de l’Ajuntament, la següent: 
 
MOCIÓ 
 
El Ple de l’Ajuntament de Manacor insta a la Conselleria de Medi Ambient del 
Govern de les Illes Balears i a l’equip de govern municipal perquè realitzin les 
gestions necessàries per tal que s’aprofitin les obres en execució del passeig de 
s’Illot a la zona de la platja de Cala Moreia per resoldre de forma definitiva els 
problemes que presenta la xarxa de clavegueram en aquell indret i d’aquesta 
manera evitar futures fuites d’aigües fecals cap a la platja. Aquestes gestions, 
com també l’execució de les obres, s’han de realitzar abans de l’inici de la nova 
temporada turística, per tal de no ocasionar molèsties ni perjudicis a la nostra 
principal activitat econòmica. 
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Manacor, 12 de desembre de 2010.  Catalina Julve Caldentey. 

 
La Sra. Julve Caldentey qualifica la moció de molt urgent. 
 
El batle demana que retiri l’assumpte per tracta-lo en una propera reunió. 
 
La Sra. Julve Caldentey retira la moció. 
 
 
El president aixeca la sessió, de la qual estenc aquesta acta. 
 
El secretari general     El batle president 
 
 
 
Antoni Benlloch Ramada    Antoni Pastor Cabrer 
 
 
 
 
 


